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Na naslovnici: Ob jezeru, foto: Tina Dokl

VIHARNIK (ISSN 1855-0126) je priloga Gorenjskega glasa, 
ki izhaja štirikrat na leto. Prilogo pripravlja Gorenjski glas, d. o. o.,
Kranj, Bleiweisova cesta 4, Kranj, urednica Danica Zavrl 
Žlebir (danica.zavrl@g-glas.si), uredništvo Gorenjskega glasa,
odgovorna urednica Marija Volčjak. Oglasno trženje in priprava
za tisk Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk Tiskarna Littera picta,
d. o. o., distribucija Pošta Slovenije. Glasilo izhaja v nakladi
1.400 izvodov, brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva 
in drugi naslovniki v občini Preddvor. Telefon uredništva:
04/201-42-00, telefon oglasnega trženja: 04/201-42-48, 
telefaks 04/201-42-13, Trženje oglasov: Mirjam Pavlič, 
mirjam.pavlic@g-glas.si, telefon: 031/698 627, e-pošta: info@g-glas.si.

Občina Preddvor, Dvorski trg 10, Preddvor
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Po minulem zelo uspešnem investicijskem
letu je tudi občino Preddvor doletela strez-
nitev in naložb verjetno ne bo toliko kot mi-
nulo leto. Za katere ste se v proračunu za
leto 2010 vendarle odločili?

”Tako uspešnega leta, kot je bilo minulo, naj-
brž zlepa več ne bo. Dobili smo evropska sred-
stva, ki pa jih lahko v prihodnjih letih izgubi-
mo, če ne bomo zgradili čistilne naprave. Sled-
nja pa je vključena v skupni projekt gorenjskih
občin GORKI, ki pa je letos očitno ostal brez
sredstev države. 

V soglasju z ministrstvom za okolje smo na-
mreč načrtovali, da zgradimo fekalno kanali-
zacijo v Preddvoru in Novi vasi, in sicer do
septembra 2011, ko bi morala biti zgrajena tudi
čistilna naprava. Če je ne bo, je bojazen, da bi
morali ta denar vrniti. V pogovotu z MOP je
bilo zagotovljeno, da bo naložba v čistilno na-
pravo in primarno kanalizacijo v vrednosti 3,5
milijona tudi sofinancirana iz kohezijskih vi-
rov, v tem primeru iz projekta GORKI. Dobili
smo tudi pisno potrditev od države, da je naš
projekt uvrščen. Zaenkrat še nimamo odgovo-
ra na naš projekt, vendar pa imam glede na sta-
nje projektov na Gorenjskem občutek, da bo
tudi Preddvor izpadel.” 

Kaj boste storili, če tega denarja ne bo? Se
boste zadolžili?

”Če denarja ne bo, bomo šli skupaj z občina-
mi, sodelujočimi v projektu, v tožbo proti dr-
žavi. Ker pa to dlje časa traja, že iščemo mož-
nost sofinanciranja celotne kanalizacije v
Preddvoru z javno-zasebnim partnerstvom. To
pomeni, da zasebni partner zgradi celotno ka-
nalizacijo na območju občine v dveh ali treh
letih, potem pa določeno dobo (20 ali več let)
s tem trži, ob zaključku tega obdobja pa zgra-
jeno infrastrukturo prenese na občino.”

Kaj bi takšen način pomenil za ljudi? Bi
morali zaradi tega plačevati višje cene ko-
munalnih storitev?

”Najbrž bi del stroškov za investicijo prek
cen prizadel uporabnike, nekaj denarja za po-
krivanje razlike pa bi morali imeti zagotovlje-
nega v občinskem proračunu, tako kot imamo
že sedaj. Če bi res v ta projekt šli, bi na stroške
občine zgradili tudi vso spremljajočo infra-
strukturo: pločnike, javno razsvetljavo, ceste
..., kar je vsaj na območju Bele v zelo slabem
stanju. To bi morali zgraditi v zelo kratkem
času. Če s proračunskim denarjem, s katerim
bi gradili spremljajočo infrastrukturo, ne bi
mogli slediti gradnji kanalizacije, ki bi jo gra-
dil zasebni partner, pa bi najbrž morali najeti
posojilo ali se odločiti za odlog plačila.”

Ima občina trenutno kaj dolga? Kdaj ste
se nazadnje zadolžili?

”Občina je brez dolga in se tudi še ni nikoli
zadolževala, pač pa se je pri gradnji šole dogo-
vorila za odlog plačila.”

Miran Zadnikar, župan občine Preddvor

Največ za kanalizacijo in
zdravstveni dom

Minulo leto je bilo za občino Preddvor izjemno uspešno, saj so končali
več zahtevnih naložb, podprtih tudi z evropskim denarjem. Letos 

takšne intenzivnosti ni več pričakovati, temveč le dokončanje investicij
in več manjših vlaganj, pravi župan Miran Zadnikar.

Borci vabijo na občni zbor
Vabimo člane in simpatizerje v petek,

26. marca, ob 17. uri na Občni zbor bor-
cev za vrednote NOB Preddvor, ki bo v
domu krajanov Preddvor. Pred začet-
kom občnega zbora bo nastopil Mešani
pevski zbor Kokrškega odreda Preddvor
pod vodstvom Marjana Ogrina.

Vabljeni na krvodajalsko 
akcijo

Še do nedelje je čas, da se prijavite na
redno spomladansko krvodajalsko akcijo,
ki jo v ponedeljek, 22. marca, organizira
KO RK Bela-Bašelj. Odhod bo ob 7.30
zjutraj z avtobusnih postaj Bašelj, Zgor-
nja, Srednja in Spodnja Bela. Vabljeni tudi
novi krvodajalci. Po humanitarni akciji
gremo na zanimiv izlet. Informacije in pri-
jave Miro Roblek, tel. 031/878 472 ali
miro.roblek@telemach.net.

Vabilo
Vljudno vas vabimo na predavanji v

”TEDNU ZDRAVJA”, ki bosta v petek, 9.
aprila, v glasbeni učilnici osnovne šole
Matije Valjavca Preddvor. Anton Komat bo
ob 18. uri predaval o ekološkem ravnanju v
gospodinjstvu (čistila, kozmetika, kvaliteta
vode in hrane...), Nara Petrović pa o viziji
ekološke vasi. Vstopnine ni.

OŠ Matije Valjavca Preddvor
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Vsem materam, 
ženam in dekletom

voščimo 
za marčevske praznike

Župan Miran Zadnikar 
z občinskim svetom 
in občinsko upravo

Miran Zadnikar
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Občinski proračun ste sprejeli s predpo-
stavko, da bo letos manj denarja za investi-
cije. Katere boste vendarle izpeljali? 

”Ena največjih je gradnja kanalizacije Bašelj.
Gradili bomo ob potoku Belica, gre za 245 tisoč
evrov. Zgrajen bo tudi že zdravstveni dom, ki ga
bomo odprli v začetku julija. Še 135 tisoč je letos
v proračunu za zdravstveni dom, ves projekt je
bil namreč vreden blizu 700 tisoč, vključno s so-
financiranjem opreme Osnovnega zdravstva Go-
renjske. Od ministrstva za zdravje smo za zdrav-
stveni dom pridobili 260 tisoč evrov, kar je bil
med vsemi občinami s tega ministrstva največji
znesek. Pogovarjamo se za nakup zemljišča v
Vokah za nogometno igrišče, o čemer bo še od-
ločal občinski svet. Zavod za turizem je letos
večja proračunska postavka, saj želimo zaposliti
profesionalni kader. Sedaj adaptiramo osnovne
prostore za ta namen. Večino denarja, s katerim
smo adaptirali prostore za turistično-informa-
tivni center, smo dobili iz evropskih virov. Večji
strošek je še dograjevanje kanalizacije v Pred-
dvoru v naselju Šiška. Ukvarjamo se tudi s pro-
jekti za nov vrtec pri osnovni šoli. To so projek-
ti, razen kanalizacije v Bašlju in zdravstvenega
doma, vredni pod sto tisočakov. Vse te drobnari-
je pa še vedno nanesejo za dober milijon.”

Se vam poleg skromnejšega proračuna
ekonomska in finančna kriza pozna še kako
drugače?

”Kriza se nam pozna, ker ni novih gradenj in
se proračun ne polni s temi viri. Izpad prihod-
ka je pri stavbnih zemljiščih, sicer pa nas kriza
še ni močno prizadela.”

Kaj bo v prostorih, iz katerih se je izselila
Mercatorjeva trgovina?

”Pogajamo se o nakupu teh prostorov, ki bi
jih radi preuredili v občinsko knjižnico. Seda-
nja v krajevnem domu v Preddvoru je izredno
na tesnem.”

Kaj pa bo z gradom sredi Preddvora?
Imate tudi z njim v zvezi kake načrte?

”Grad Dvor je po denacionalizaciji nesporno
v državni lasti. Upravlja ga ministrstvo za šol-
stvo in šport, z državnim sekretarjem smo v
nenehnem kontaktu. Izdelana je tudi cenitev,
čaka se še na kulturno varstvene pogoje za
adaptacijo, nato pa se bo najverjetneje pripra-
vila razpisna dokumentacija za prodajo. Zaen-
krat obstaja interes za preureditev v dom sta-
rejših občanov, kjer je mogoče pridobiti kake-
ga investitorja.” 

Sprehajalci okoli jezera se pritožujejo zara-
di neurejenosti okolice in tudi zaradi pasjih
iztrebkov. Ali občina tega ne more urediti?

”Že gostje so nas opozarjali na nevzdrževa-
ne brežine jezera. Sklical sem sestanek vseh
lastnikov tamkajšnjih zemljišč in soglasjeda-
jalcev, da bi se o tem dogovorili, a žal nismo
imeli uspeha. Za obnovo poti, klopi, košev smo
v letošnji proračun namenili kar nekaj denarja
in s pomočjo zavoda za turizem in turističnega
društva bomo to pred pomladjo uredili. Pose-
ben problem pa so pasji iztrebki, ki po spreho-
dih štirinožcev in njihovih lastnikov ostajajo
okoli jezera. O tem pripravljamo odlok, ki pa
bo veljal le za javne površine, ne pa tudi za za-
sebne, ki jih je okoli jezera glavnina.”

Občinski svetniki so na zadnji seji zelo za-
ostrili vprašanje sprejemanja občinskega
prostorskega načrta, ki zastaja zaradi zav-
lačevanja z državne ravni. Kaj boste naredi-
li v zvezi s tem?

”Probleme imamo zlasti s soglasjedalaci, v
Preddvoru največ z zavodom za kulturno de-
diščino in z ministrstvom za kmetijstvo. Če-
prav smo pogoje z ministrstva za kmetijstvo
dobili šele po dobrem letu dni, smo naprej ob-
delovali gradivo in se sestajamo s pristojnimi.
Upam, da bo maja slednjič prišlo do javne raz-
grnitve prostorskega plana občine. Tedaj pa se
kalvarija navadno šele dobro začne, saj se za-
čnejo pogajanja z institucijami, ki so dale ne-
gativno mnenje. Največ problemov pričakuje-
mo od ministrstva za kmetijstvo, ki ne dopuš-
ča več gradnje na kmetijskih zemljiščih, razen
če poskrbimo za zamenjavo, zemljišč za to pa
žal v občini nimamo. Sicer pa imajo kljub pri-
zadevanjem, ki jih temu namenjata skupnost
občin in združenje občin, občine po vsej Slo-
veniji s tem težave, menda je le osem takšnih,
ki imajo to že urejeno.”

Kateri načrti, povezani s sprejetjem teh
dokumentov, pa so v občini Preddvor naj-
pomembnejši?

”Ključni so razvoj Jelovice, hotelski kompleks
in spremljajoči objekti ob jezeru, določitev na-
membnosti na območju Vok ali pozidava Novin
za stanovanjske namene in prometni režim, zla-
sti dostop do jezera Črnava in naselja Potoče.
Tudi prebivalci občine imajo individualne pred-
loge za pozidavo na svojih zemljiščih.”

Kaj imate v načrtu glede obnove cest, saj
imajo občani največ pripomb prav na njiho-
vo slabo stanje?

”Letošnja zima je na cestah spet naredila pre-
cej škode, največ na tistih, v katere zadnja leta
nismo nič vlagali. Najbolj kritičen je odsek
Bela-Bašelj. Ker nameravamo na tej trasi sku-
paj s sosednjima občinama zgraditi magistral-
ni vodovod za Kranj in Naklo, je istočasno
predvidena tudi temeljita sanacija te ceste.
Vprašanje pa je, ali bi jo uredili zgolj s prevle-
ko ali pa z obnovo celotnega ustroja. Cest, ki
so potrebne obnove, je še več, kar nam bo le-
tos vzelo precej denarja, poleg tega, da je tudi
zimsko vzdrževanje požrlo veliko denarja. V
proračunu vzdrževanju cest zato namenjamo
okoli 300 tisoč evrov.”

Danica Zavrl Žlebir,
foto: Tina DoklRazdejana cesta od Bele proti Bašlju

Raste že novi zdravstveni dom. V nekdanji trgovini bi radi imeli knjižnico.
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Odpadne sveče zbiramo ločeno
Ministrstvo za okolje in prostor je pripravilo

Uredbo o ravnanju z odpadnimi nagrobnimi
svečami, ki zavezuje upravljavce pokopališč,
izvajalce javne službe, proizvajalce ter zbiral-
ce nagrobnih sveč, da zagotovijo ločeno zbira-
nje odpadnih nagrobnih sveč.

Tudi v Občini Preddvor moramo slediti dolo-
čilom te uredbe, zato smo s 1. januarjem letos
odstranili obstoječi zabojnik, ki je bil name-
njen za odlaganje vseh vrst odpadkov, nadome-
stili pa so ga manjši zabojniki (5), od katerih
so trije namenjeni za zbiranje odpadnih na-
grobnih sveč, ostala dva pa služita zbiranju
drugih odpadkov, nastalih pri vzdrževanju gro-
bov (npr. cvetje, ikebane). Zabojniki za odpad-
ne nagrobne sveče so črne barve in so oprem-
ljeni z nalepko.

Občanke in občane ter obiskovalce pokopa-
lišč v Občini Preddvor prosimo, da upoštevajo
navodilo za pravilno odlaganje in odpadne na-
grobne sveče odlagajo samo v za to namenje-
ne zabojnike in da drugih odpadkov v te zaboj-
nike ne odlagajo. Nepravilno odloženi odpad-
ki povzročajo dodatno in nepotrebno delo, saj
v primeru nečistih frakcij prevzemnik odpadke

zavrne, posledica le-tega pa bodo še višji stro-
ški, ki pa si jih v tej recesiji ne želimo.

Pokopališki odbor Občine Preddvor se vam
za spoštovanje do pokojnih in za upoštevanje

pokopališkega reda na pokopališčih v občini
zahvaljuje.

Janez Polajnar 
(Pokopališki odbor Občine Preddvor)

Podjetniki vabijo na skupščino
Združenje obrtnikov in podjetnikov Preddvor

si želi, da bi se vanj vključilo več članov, tre-
nutno jih je enainpetdeset. Na zadnji seji uprav-
nega odbora so se dogovorili, da bodo za 24.
marca sklicali skupščino, nanjo pa vabijo član-
stvo in tudi druge obrtnike in podjetnike, ki še
niso vključeni v združenje. ”Trenutno imamo
enainpetdeset članov, veseli pa bi bili, če bi se
nam jih pridružilo še več, saj je v občini Pred-
dvor registriranih okoli dvesto obrtnikov in
podjetnikov,” nam je povedal predsednik zdru-
ženja Marjan Ciperle. ”Po štiriletnem delu
združenja imamo sedaj skupščino. V tem ob-
dobju smo organizirali več tečajev in predavanj
o aktualnih problemih obrtništva in podjetni-
štva. Poskrbimo tudi za udeležbo na sejmih,
ukvarjamo se z rekreacijo. Sicer pa bomo sku-
paj z občino poskrbeli za postavitev informa-
cijskih tabel, ki v vseh naseljih označujejo pod-
jetniške dejavnosti. Gre za šestnajst tabel, po-
stavljene bodo v vsaki vasi, na njih pa so števil-
ke hiš, kjer imajo podjetja ali obrtno dejavnost.
Ta projekt je stal okoli devet tisoč evrov.”

Kaj pa združenje načrtuje v prihodnjih le-
tih? ”Postavljanje tabel nameravamo še nad-
graditi, in sicer bi radi na enak način označi-
li tudi ulice in hišne številke. Pri tem nas spet
čaka veliko dela in prizadevanja, zato si želi-
mo, da se nam pridruži še več obrtnikov in
podjetnikov, zlasti mlajših, ki bi bili priprav-
ljeni prevzeti te naloge. Letos imamo tudi vo-
litve, izbiramo nove kandidate za upravni in
nadzorni odbor ter disciplinsko komisijo, pa
tudi sam bi z veseljem prepustil predsedniško
dolžnost kakemu drugemu,” dodaja Marjan
Ciperle. Znova vabi na skupščino 24. marca,
od katere si obeta novih svežih moči.

Danica Zavrl Žlebir

OBČINA PREDDVOR

OBJAVA JAVNIH RAZPISOV V LETU 2010

Občina Preddvor obvešča, da je v petek, 19. marca 2010, na spletni strani www.preddvor.si ter
na oglasni deski občine objavila javne razpise za leto 2010, in sicer:

1. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje kulturnih programov in dejavnosti v 
Občini Preddvor v letu 2010 - razpis je odprt do 30. aprila 2010;

2. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje športnih programov v Občini Preddvor 
v letu 2010 - razpis je odprt do 30. aprila 2010;

3. Javni razpis za zbiranje predlogov za sofinanciranje socialno humanitarnih programov v
Občini Preddvor v letu 2010 - razpis je odprt do 30. aprila 2010;

4. Javni razpis za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva, gozdarstva in podeželja
v občini Preddvor v letu 2010
Javni razpis obsega:
- ukrep št. 1 / Naložbe v kmetijska gospodarstva za primarno proizvodnjo 

(nakup kmetijske mehanizacije in naložbe v prvo postavitev pašnikov);
- ukrep št. 2 / Nove investicije za delo v gozdu;
- ukrep št. 3 / Šolanje na poklicnih in srednješolskih kmetijskih in gozdarskih programih;
- razpis za ukrepe št. 1, 2 in 3 je odprt do 30. aprila 2010 
- ukrep št. 4 / Delovanje društev in njihovih združenj.

Razpis za ukrep št. 4 je odprt do 30. septembra 2010

Javni razpis za sofinanciranje turistične dejavnosti društev na območju občine Preddvor v letu
2010 - razpis je odprt do 30. aprila 2010;

Javni razpis za sofinanciranje vzdrževanja infrastrukture po krajevnih skupnostih v Občini Pred-
dvor v letu 2010 - razpis je odprt do 15. maja 2010;

Javni razpis za vložitev zahtevkov za delno povračilo stroškov vzdrževanja javnih poti v krajevni
skupnosti Kokra v letu 2010 - razpis je odprt do 15. maja 2010;

Javni razpis za izbor organizatorja kulturno zabavne prireditve v Preddvoru v maju 2010 - razpis
je odprt do 10. aprila 2010;

Javni razpis za priznanja občine v letu 2010 - razpis je odprt do 30. aprila 2010.

Vse informacije kot tudi razpisno dokumentacijo zainteresirani prejmejo na naslovu občine 
Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, po telefonu 04/275 10 00 v času uradnih ur ali po
elektronski pošti obcina.preddvor@siol.net.

OBČINA PREDDVOR
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Očistimo Slovenijo v enem dnevu
Občina Preddvor se bo pridružila največji prostovoljski okoljski ak-

ciji ”Očistimo Slovenijo v enem dnevu”, ki bo potekala 17. aprila. Cilj
projekta je povezati dvesto tisoč prebivalcev Slovenije s skupnim cil-
jem očistiti iz narave vsaj 20 tisoč ton odloženih odpadkov. V okviru
projekta nastaja prvi vseslovenski digitalni register divjih odlagališč.
Vse ljubitelje narave vabimo, da na Občino Preddvor (e-pošta: obcina.
preddvor@siol.net) prijavite divja odlagališča in na ta način prispevate
k nastajanju prvega digitalnega registra divjih odlagališč v Sloveniji.

Prepričani smo, da nam bo uspelo. V Preddvoru smo v preteklosti že
večkrat pokazali, da znamo stopiti skupaj. Tokrat imamo priložnost
pokazati, da smo ljudje akcije in borci za skupno dobro. 17. aprila ob
8. uri se dobimo na običajnih zbirnih mestih. Podrobnejše informacije
dobite pri predstavnikih krajevnih odborov in društev.

Klavdija Zima

Dve postaji in dva mostova
Ob obisku direktorja Družbe Republike Slovenije za ceste Gregorja

Ficka s sodelavci v Preddvoru je vodstvo občine zanimalo zlasti, kaj
lahko pričakujejo pri urejanju avtobusnih postajališč v Tupaličah in Po-

točah in pri obnovi mostov na regionalni cesti v dolini Kokre. Glede
urejanja avtobusne postaje v Tupaličah (pri Sodniku) so se dogovorili,
da bo direkcija začela z izdelavo projektne dokumentacije za ukrepe za
umiritev prometa. Po reviziji se bodo uskladili in dogovorili za
nadaljnje akcije. Dogovorjen rok je konec septembra. Za avtobusno
postajo Potoče bo občina izdelala projekte in jih poslala v pregled.
Razmišljajo tudi o krožišču v Tupaličah, direkcija in občina bosta
pripravili ustrezne projekte, sledil bo podpis pogodbe o gradnji
križišča, pri čemer direkcija pričakuje pomoč občine, predvsem pri
pripravi dokumentov in pridobivanju zemljišč. Kar zadeva mostove v
dolini Kokre, pa se bodo takoj, ko bo vreme ugodno, začela dela pri
sanaciji Drniškega mostu v Potočah. Nekaj več težav pa je z mostom
Luknja 2 v Kokri, kjer imajo probleme s projektno dokumentacijo. Ko
bodo pridobljena dovoljenja, začnejo s sanacijo. Za vse navedene pro-
jekte so zagotovljena sredstva v državnem proračunu. Preddvorčane
zanima tudi, kaj se bo dogajalo z dolgo načrtovano cesto Britof-
Hotemaže. Kot so slišali ob obisku Gregorja Ficka, so v zaključni fazi
odkupi zemljišč in parcelacije, do konca prihodnjega leta naj bi bil
izbran izvajalec, predviden začetek gradnje pa je leta 2012.

D. Ž.

V vseslovenski akciji Očistimo Slovenijo bomo tudi Preddvoru vrnili lepšo podobo.
/ Foto: Tina Dokl

Tudi letos boste lahko kosovne odpadke pri-
pravili poleg vaših zabojnikov za mešane od-
padke. Zbiranje kosovnih odpadkov bodo za-
čeli v ponedeljek, 29. marca, na območju
Hraš, Spodnje, Srednje in Zgornje Bele ter
Bašlja. Odpadke pripravite dan prej, v nedeljo,
28. marca. V torek, 30. marca, bodo nadalje-
vali v Preddvoru, Mačah, Potočah, Novi vasi
in na Hribu. Odpadke pripravite v ponedeljek,
29. marca. V sredo, 31. marca, kosovne od-
padke zbirajo v Kokri, na Bregu ob Kokri, v
Tupaličah in na Možjanci. Odpadke pripravi-
te v torek, 30. marca. Akcija je namenjena iz-
ključno kosovnim odpadkov iz gospodinjstev,

torej večjim odpadkom, ki jih zaradi njihove
velikosti ne moremo in ne smemo odlagati v
običajne zabojnike. Pripravite lahko kose pohiš-
tva, sanitarno opremo, gospodinjsko belo teh-
niko, hladilne naprave, vzmetnice, preproge,
talne obloge, vrtno opremo, kolesa, smuči,
elektronsko in električno opremo in podobno.
Med kosovne odpadke ne sodijo odpadki, ki
vsebujejo azbest, gradbeni material, avtomo-
bilski deli, pnevmatike, okenski okvirji s ste-
klom, zeleni odrez (veje, grmičevje, ...). Prav
tako je prepovedano odložiti nevarne odpadke
(kemikalije, barve, akumulatorji), ki jim je na-
menjena akcija zbiranja nevarnih odpadkov. 

Če odpadke nepravilno odložimo, povzroči-
mo sebi in okolju veliko škodo. Akcija je na-
menjena vsem gospodinjstvom, ki so vključena
v redni odvoz odpadkov. Oddaja kosovnih od-
padkov na akciji je brezplačna, saj se stroški
krijejo iz obračuna rednega odvoza odpadkov.
Zaradi slednjega je na akciji prepovedano od-
lagati kosovne odpadke iz poslovne dejavnosti.
Te odpadke morajo povzročitelji sami pripelja-
ti v zbirni center za ločeno zbiranje odpadkov
pri zaprtem odlagališču odpadkov Tenetiše, in
sicer vsak delovni dan, tudi ob sobotah, od 7.
do 18. ure, v zimskem času in od 7. do 20. ure
v poletnem času.

Zbiranje kosovnih odpadkov 
od vrat do vrat

Od 29. do 31. marca bo kranjska Komunala organizirala zbiranje kosovnih odpadkov ”od vrat do vrat”. 
Po odpadke bodo prišli na dom.

Avtobusna postaja v Tupaličah bo obnovljena. / Foto: Tina Dokl
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Za knjige je premalo prostora, naložene so
po škatlah, v knjižnici ni kotička, kamor bi
sedel k študiju, zastarel računalniški program
upočasnjuje delo, že peščica obiskovalcev na-
redi gnečo, zunaj ni parkirnega prostora za
obiskovalce ... Sama neprijetna dejstva, ki bi
lahko mladi knjižničarki Lei Mizerit priskuti-
la delo v preddvorski knjižnici. Vendar ima
knjižničarka, ki od svojega prihoda v Pred-
dvor skuša knjige kolikor toliko sistematično
urediti, čeprav po škatlah in na policah v 
vodoravni namesto v pokončni legi, za ne-
ugledno preddvorsko knjižnico tudi veliko
dobrih besed. V tesni knjižnici, omejeni na en
sam prostor v krajevnem domu, se ji zdi delo
zelo osebno, v njej pa čuti pozitivno energijo.
To prinašajo v knjižnico tudi ljudje, z njimi 
je v prijetnih odnosih, radi poklepetajo in
vprašajo za nasvet, ona pa jim skuša ustreči
po najboljših močeh. Vprašuje jih tudi, kakš-
na se jim je zdela prebrana knjiga. In ravno
odnosi so tisti, ki delajo knjižnico prijetno.
Lea Mizerit, ki poleg Preddvora dela še v
knjižnici v Naklem, je od tam vajena drugačnih

razmer: lepe, svetle, prostorne knjižnice. In
takšno si po njenem mnenju zaslužijo tudi v
Preddvoru.

Povprašali smo, koliko knjig ji dela družbo v
edinem knjižničnem prostoru (starejše knjige
in podvojeni izvodi pa so se morali umakniti v
sosednji prostor). Na voljo je 14.694 knjižnih
enot, leta 2009 so prejeli 829 novosti. Leta
2008 je imela preddvorska knjižnica 383 vpi-
sanih članov, lani 449, kar pomeni, da se je
članstvo povečalo za 17 odstotkov. Knjižnica,
ki je odprta ob torkih in četrtkih med 13. in 19.
uro ter ob petkih med 12. in 15. uro, je bila v
letu 2008 deležna 4742 obiskovalcev, lani
5500, kar je za 16 odstotkov več. Narašča pa
tudi izposoja: leta 2008 so zabeležili številko
14.298, lani 16.876, kar je spet za 18 odstotkov
več. Lani je bila knjižnica odprta 755 ur.
Govorica številk je puščobna le na videz, 

priča pa o tem, da so Preddvorčani redni ob-
iskovalci (nekateri tudi dvakrat na teden) in
zvesti bralci. Med njimi je največ otrok in
žensk, med slednjimi mlajše, matere najmlaj-
ših bralcev, pa tudi med upokojeno generaci-
jo je več bralk kot bralcev. Otroci si po bese-
dah Lee Mizerit poleg knjig radi izposojajo
tudi DVD-je z risankami. Tudi stripe imajo
radi. Med odraslimi bralci (bralkami) pa so
zelo priljubljene ljubezenske romance. Tudi
po delih domačih avtorjev radi sežejo, po
knjigah Ivana Sivca, Bogdana Novaka, Jane-
za Jalna ... Veliko domačega čtiva imajo ljud-
je že prebranega, za zahtevnejše bralce
zmanjkuje knjig. Preddvorska knjižnica sicer
sledi novostim, a lahko bi še bolj. Sicer pa
imajo ljudje različen literarni okus, ki ga v
tako majhni knjižnici ni težko prepoznati. 

Danica Zavrl Žlebir

Ptičica
Ptičica lisičica na veji sedi, 
in gleda, kdo pije in kdo se podi.
Zdaj lonec na tla pade 
in kmalu bo pravljice konec.
Mihec pa pravi: Če lonec pade na tla, 
konec bo sveta.
Lonec pa pade, konec je sveta 
in pravljica se res konča.

Nina Kokl, 3. a

Zmešnjava
Strašno me muči kašelj,
zato grem po zdravila v Bašelj.
Tam si strgam hlače
in zdrvim nazaj v Mače.
Ker hočem srečati še Vas,
stečem hitro v Novo vas.
V daljavi muca joče,
torej pohitim v Potoče.
Preplezam dva huda klanca
in že pod mano je Možjanca.
Prestraši me en velik kreg,
zato moram še na Breg.
Tam sposodim si marelo,
ker pot vodi me na Belo.
Na Beli iščem kolodvor,
da vlak odpelje me v Preddvor.
Slišim, da nekdo me glasno kliče,
zato se vrnem v Tupaliče.
A kaj ko mama reče,
takoj nazaj v Bašelj,
če muči te še kašelj!

Hana Ekar

Knjige so zelo na tesnem
Preddvorska knjižnica se stiska v enem samem prostoru krajevnega doma in si zasluži boljše pogoje.
Knjižničarka Lea Mizerit pa v njej kljub temu rada dela, saj je to delo zelo osebno, med knjigami in 

bralci pa veliko pozitivne energije.

Merili bodo kostno gostoto
Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj in farmacevtska družba Sanofi Aventis vabita 

na brezplačno merjenje mineralne kostne gostote z ultrazvokom (na petnici) v ponedeljek,
22. marca, od 13. do 18. ure v sejni sobi Občine Preddvor. Vabljeni so zlasti tisti z večjim
tveganjem za razvoj osteoporoze. Dejavniki tveganja pa so naslednji: osteoporoza v družini,
zlomi kosti po 45. letu že po manjšem udarcu ali padcu, zgodnja menopavza (pred 45. letom),
zdravljenje z glukokortikoidi (medrol, ultralan) več kot tri mesece, bolezni, ki vodijo k 
osteoporozi (diareja, problemi s ščitnico), majhna telesna masa (telesna teža v povprečju ne
doseže 60 kilogramov), nezadostna telesna aktivnost, nezadostno uživanje mleka in mlečnih
izdelkov, znižana telesna višina (tri centimetre ali več), prekomerno kajenje ali prekomerno
uživanje alkohola. Predsednica društva Milena Zupin še sporoča, da društvo letos praznuje
desetletnico dela. Za svoj simbol si je izbralo dan mladosti, zato letos maja vabijo na izlet 
v Kumrovec. Spomladi bo še izlet v bioterme, 3. junija pa piknik v Železnikih (gostijo 
tamkajšnje članice). Vsi vabljeni tudi na obisk bližnjih planinskih točk in k vpisovanju v 
knjige obiska. D. Ž.
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Možnosti za (samo)zaposlitev
ter malo podjetništvo na podeželju
so na številnih področjih. Kot pri-
mer so navedene le nekatere. Po-
deželje - vir čiste energije: V zad-
njih letih je zelo zanimiva dejav-
nost pridobivanje in prodaja
energije iz obnovljivih virov
(sonce, veter, voda, biomasa).
Sončne elektrarne se vgrajujejo
večinoma na kmečkih gospodar-
skih poslopjih ter manjših podjet-
niških obratih. Pri odločitvi je po-
trebno upoštevati fizične in po-
slovne dejavnike, ki vplivajo na
donosnost in povrnitev naložbe.
Med temi so ključni lega in oson-
čenost, življenjska doba instalacij
ter delež in trajanje subvencionira-
nja cene odkupljene elektrike. Do-
hodek z manjšim donosom, a tudi
manjšim tveganjem si lahko pri-
skrbimo tudi z oddajo svojih streh
za postavitev sončne elektrarne
večjim investitorjem (npr. regio-
nalnemu elektro podjetju ali t. i.
borzi streh).

Prihodnost je v pridelavi zdra-
ve prehrane: Če na vaših njivah
in vrtovih v preteklosti niste upo-
rabljali veliko kemičnih sredstev
ali so bile le-te celo opuščene, je
smiselno razmišljati o usmeritvi v
ekološko kmetijstvo (pridelava
ekološke zelenjave in sadja, zelišč,
gob). Povpraševanje po ekološki
prehrani ter tradicionalni lokalni
hrani se hitro povečuje predvsem
med mestnim prebivalstvom. Ve-
liko pomanjkanje ekoloških pri-
delkov se kaže tudi pri zagotavlja-
nju zdrave prehrane otrok v vrtcih
in šolah, kjer morajo zaradi po-
manjkanja domačih ponudnikov
le-to uvažati.

Podeželje - prostor za sprosti-
tev, rekreacijo in znanja: Pode-
želje se uveljavlja tudi kot prostor
za sonaravno bivanje ter izobraže-
valne in zdravstvene storitve. Pri-
mer take dejavnosti je izobraže-
valna dejavnost na kmetiji, npr.
predstavljanje življenja na kmetiji
skozi enodnevne obiske, organizi-
ranje šole v naravi na kmetiji, pri-
meri dobre prakse. Podeželski tu-
rizem je dejavnost, ki lahko zago-
tovi dodaten vir dohodka ali sa-
mozaposlitev (kmetija z nastanit-
vijo, kamp ali prostor za piknik,
izletniška kmetija, planšarija, turi-
stični prevoz potnikov z vprežnimi
vozili, ježa živali).

Storitvene dejavnosti na pode-
želju: S povezanostjo preko inter-
neta ponudniki storitev zelo eno-
stavno poslujejo tudi s svojega de-
lovnega mesta na podeželju (npr.
računovodstvo, računalniške in
oblikovalske storitve). Zato je od
leta 2008 sofinanciranje opreme
in ureditve prostorov za te dejav-
nosti možno tudi iz Programa raz-
voja podeželja RS. 

Ne glede na vrsto dejavnosti, je
ob začetku potrebno preveriti lastne
ideje in vire ter jih v čim večji meri
uporabiti (npr. prostori, znanja, do-
mače surovine). Zelo pomembna je
tudi odločitev in podpora najbliž-
jih, saj dejavnosti, kot je npr. turi-
zem, zahtevajo vključenost celotne
družine. Zainteresirani iz občin
osrednje Gorenjske se lahko ob za-
četku poslovnih idej brezplačno
obrnete na Center za trajnostni raz-
voj podeželja Kranj. Skupaj bomo
preverili, dopolnili in usmerili vaše
podjetniške načrte ter poiskali nači-
ne za njihovo uresničitev. 

Na Centru v ta namen organizi-
ramo informativne delavnice,
oglede dobrih praks ter izobraže-
vanja za dvig podjetniških znanj
(vodenje dejavnosti, trženje, pri-
dobivanje sredstev, ...).  Za prido-
bitev specialističnih znanj ali na-
cionalnih kvalifikacij lahko kandi-
dirate za sredstva Ministrstva za
delo, družino in socialne zadeve.
Primer je ukrep ‘’Znanje uresni-
čuje sanje’’, ki ponuja manjša fi-
nančna sredstva za pridobitev izo-
brazbe, ki vam olajša zaposlitev. 

K razvoju vaše dejavnosti lahko
pripomorejo tudi sredstva iz na-
slova ukrepov v okviru Programa
razvoja podeželja 2007-2013
(PRP). Nabor podprtih dejavnosti
je izredno širok, z zadnjimi spre-
membami pa se povečuje tudi de-
lež sofinanciranja (od 50 na 60
odstotkov za ukrepe 3. osi). Pro-
gram kmetijam, podjetjem in za-
drugam nudi podporo za nasled-
nje dejavnosti:

- Podpora ustanavljanju in raz-
voju mikropodjetij: Razpon pod-
prtih dejavnosti je zelo širok: pri-
dobivanje energije iz obnovljivih
virov, gostinska nastanitvena dejav-
nost, poslovno svetovanje, proiz-
vodnja usnja in oblačil, mala proiz-
vodna dejavnost (gumena, elektro,
kovinska, lesna, kemična, farma-
cevtska, strojna, aparati), popravila

in montaže, računalniško progra-
miranje, izobraževanja, izdelava
pohištva in lesnih izdelkov, umetno
kovaštvo, veterinarstvo, zdravstve-
ne in socialne storitve ter varstvo,
oskrba in nega hišnih živali. 

- Diverzifikacija v nekmetijske
dejavnosti: Samostojni podjetniki,
mikropodjetja, zadruge ali kmetija
z dopolnilno dejavnostjo lahko pri-
dobijo do 60 odstotkov sredstev za
začetek ali posodobitev nekmetij-
skih dejavnosti. Med upravičene
dejavnosti spada večina dejavnosti
iz zgornjega ukrepa, poleg tega pa
tudi druga turistična dejavnost na
kmetiji, prostori za prodajo doma-
čih in lokalnih izdelkov ter tradici-
onalna krovska dela. 

Razpisi imajo svoja pravila, s
katerimi se je potrebno dobro sez-
naniti in jih pretehtati, saj se bodo
ponavljali vsako leto do leta 2013.
Za skoraj vse ukrepe je treba vlo-
gi priložiti tudi poslovni načrt.

Center za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj omenjene delavnice iz-
vaja v programu Spodbujanje pod-
jetništva in zaposlovanja na pode-
želju. Program podpira tudi Obči-
na Preddvor skupaj z občinami
osrednje Gorenjske, zato je za ob-
čane udeležba brezplačna. Zlasti
zanimive so številne delavnice, ki
bodo organizirane skozi vse leto. 

Vse zainteresirane vabimo, da
se za brezplačno udeležbo oz.
obveščanje o delavnicah in sve-
tovanje s svojimi kontaktnimi
podatki čim prej prijavijo na
Center za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj, tel.: 257 88 26
ali e-naslov: info@ctrp-kranj.si.
Aktivnosti Centra lahko sprem-
ljajte tudi na spletni strani
www.ctrp-kranj.si.

Uroš Brankovič, Vlasta Juršak,
Center za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj

Podeželje, vaša priložnost
Podeželje na Gorenjskem z njegovimi naravnimi in kulturnimi viri je priložnost za (samo)zaposlitev in 

zaslužek, ki je še premalo izkoriščena. Z domiselno uporabo in povezovanjem lastnih virov, dela, strokovne
podpore in finančnih pomoči pa lahko tudi vi uspešno začnete in razvijate poslovno dejavnost. 

VSE ZA SPOMLADANSKO DELO NA VRTUVSE ZA SPOMLADANSKO DELO NA VRTU
V Kmetijsko vrtnarskem centru Sloga v Kranju in v Naklem 
vam nudimo vse, kar potrebujete za spomladanska dela na vrtu:

● semena vrtnin in cvetlic, čebulček, semenski česen, šalotka, ...
● spomladanske čebulnice
● semenski krompir (tudi v 3,5 in 10 kg pakiranjih)
● substrati, zemlja, gnojila
● vse za nego in varstvo rastlin
● korita, lonci
● vrtno orodje in pripomočki
● krmna žita in krmila

OBIŠČITE NAS:

KVC Slogin vrt KRANJ
Šuceva 27, tel.: (04) 2014 960

KVC SLOGA NAKLO
Cesta na Okroglo 1/a, tel.: (04) 5951 940

KTC SLOGA ŠENČUR
Kranjska cesta 29, tel.: (04) 2519 772
● akumulatorji, tekočina za stekla ...

● motorne žage, cepilci, ...
● vrtni kultivatorji, kosilnice, ...

Odprto: od 7. - 19. ure, sobota od 7. - 13. ure

Kmetijsko gozdarska zadruga, z.o.o.
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Občinskim svetnikom ste pred kratkim
predstavili koncept razvoja turizma v Pred-
dvoru. Na čem temelji?

”Preden se lotimo razvijanja turističnih pro-
duktov v občini Preddvor, je treba urediti
nekatere osnovne stvari. Najprej bi morali ne
glede na številne lastnike, ki se pojavljajo na
tem območju, urediti problem jezera. Sedaj
bodejo v oči neurejene sprehajalne poti,
polomljene klopce in razdrti koši, o čemer smo
se z občino že dogovorili, da te pomanjkljivosti
odpravimo. Za Preddvor prepoznavno jezero
in njegova okolica skrivata veliko prijetnih
kotičkov, ki jih lahko ponudimo gostom. Turis-
tično ponudbo pa bi morali utemeljiti na dveh
ali treh ključnih produktih, ki bi bili zanimivi
za obiskovalce od blizu in daleč. Ne smemo
pozabiti na našo lego blizu letališča, kar
pomeni, da smo vsej Evropi dostopni v izred-
no kratkem času. Toda urediti bi morali
prometno signalizacijo, saj sedaj denimo ob
avtocesti ni nobene table, ki bi opozarjala na
bližino Preddvora. Na Bled, v Bohinj, celo v
Kropo vabijo ob cesti rjave turistične table in
takšna bi morala vabiti tudi v Preddvor.”

S sloganom Preddvor - dvor mirne narave
kažete zlasti na naravne prednosti, ki jih
lahko gostom ponudi Preddvor ...

”Res bi morali v največji meri izkoristiti tis-
to, kar imamo najlepšega, to pa je narava. V
bukovem gozdu, kjer drevesa menda oddajajo
močno pozitivno (celo ljubezensko) energijo,
bi lahko uredili energetske točke, kamor bi
ljudje radi prihajali po novo energijo. Tudi
razpisi Evropske unije ponujajo sofinanciranje
programov sožitja z naravo, eden takih je 
denimo projekt Brezmejna doživetja narave,
kamor smo se že vključili. Poleg narave je 
velik izziv tudi Josipina Turnograjska, prva
slovenska pisateljica. Morda bi bil to lahko dan
z Josipino, predstavitev njenih pesmi, sprehod
do njene senčnice, vožnja s kočijo do gradu ...
Preddvor je resda majhen, a ima posebnosti, ki
jih lahko predstavimo obiskovalcem.”

Kako bi združili lepoto narave in dogajan-
ja, ki jih poleg tega še lahko ponudi Pred-
dvor?

”Preddvor bi s celovito ponudbo, v kateri bi
združili naravo, zgodovino, posebnosti, kuli-
nariko, prireditve in podobno, lahko postalo
privlačno doživljajsko mestece. Tako bi denimo
lahko v dogovoru z Mercatorjem v središču
kraja prirejali ekološke tržnice, kjer bi se pred-
stavili ponudniki domačih pridelkov. Domačim
kmetom s tem damo priložnost, da ponudijo,
kar imajo, gostom pa, da pokusijo naše domače
dobrote. V sodelovanju s planinci bi na primer
označili poti do cerkvic v okolici, kjer se ponu-
jajo priložnosti za kratke popoldanske izlete. In
takšnih možnosti je še več.”

Kako skrbite za promocijo Preddvora in
okolice?

”Za sedaj smo izdali dve zloženki: ena v sli-
ki, besedi in s panoramsko karto pove gostu,
kaj lepega ponuja Preddvor z okolico; druga pa
to pove z zemljevidom in predstavitvijo
konkretnih ponudnikov gostinskih in turis-
tičnih storitev. Na nedavnem sejmu Turizem in
prosti čas (na skupni predstavitvi sedmih
gorenjskih občin) smo razdelili osemsto
zloženk. Za naprej pa načrtujemo izdajo vod-
nika po občini z zemljevidom tematskih poti.
V okviru projekta Brezmejna doživetja narave
bo po dolini Kokre potekala kolesarska pot in
urejena bodo postajališča za kolesarje z oz-
načevalnimi tablami. Sicer pa bi morali zato,
da bi izvedeli, kaj ljudi privablja v Preddvor in
kaj ga dela privlačnega in zanimivega, morali
narediti raziskavo trga.”

Kaj se vam zdi pri oživljanju turizma v
občini še pomembno?

”Zelo pomembno se mi zdi povezovanje med
ponudniki turističnih storitev in drugih, ki de-
lajo na tem področju, in pri tem preseganje
lastnih interesov. Skupaj lahko marsikaj dobre-
ga storimo in družno pokažemo, kaj imamo in
znamo. Številni ljudje se ukvarjajo z dejavnos-
tmi, ki bi jih lahko povezali s turizmom. Te bi

morali odkrivati in spodbujati. Pri oživljanju
turizma vidim tudi dragoceno sodelovanje
društev v teh krajih.”

V Preddvoru je na novo urejen tudi turis-
tično informativni center. Kaj bo ponujal
obiskovalcem?

”V turistični pisarni bo na voljo vse, kar
obiskovalec potrebuje: najprej informacije o
Preddvoru in okolici, pa tudi propagandni ma-
terial za sosednje občine, saj bomo turiste us-
merjali tudi v druge kraje, enako pričakujemo
od sosedov, da bodo turistom priporočili Pred-
dvor. Urejen bo internetni kotiček za turiste in
tudi domačine. Prodajali naj bi tudi spominke,
želimo si ponuditi čim več izdelkov domačih
izdelovalcev. Razmišljamo tudi o izvirnem
spominku, ki bi predstavljal identiteto Pred-
dvora. Naj se nam oglasijo tisti, ki imajo
tovrstne ideje in lahko kaj ponudijo!”

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor lahko postane 
doživljajsko mestece

Darja Delavec, v. d. direktorja Zavoda za turizem Preddvor, o svoji viziji turizma v občini

Turistično informativni center v Preddvoru, ki ima sedež na Dvorskem trgu 3, bo
odprt vsako sredo od 16. do 18. ure. / Foto: Tina Dokl

Darja Delavec / Foto: Urša Peternel

Panoramska tabla vabi v kraje v občini Preddvor in opozarja na številne planinske
poti v okolici. / Foto: Tina Dokl
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Skupna vrednost naložbe je bila 3,2 milijo-
na, od tega milijon za Mercatorjevo trgovino,
preostanek pa za stanovanja. Kot nam je po-
vedal Ivan Kavaš iz podjetja Proloco Jezer-
sko, se je vsa zgodba začela februarja
2008, nato se je investitor vse do junija
2009 prizadeval za pridobitev dokumentaci-
je. Od takrat je do dograditve Mercatorjeve
trgovine minilo šest mesecev, v nadaljnjih
treh pa so končali še stanovanja.

Privlačni lokacija in cena
”Tehnični prevzem je bil opravljen v začet-

ku marca. Po prvi fazi smo vse ključne zade-
ve (od strehe do kanalizacije) že prevzeli, kar
je bilo funkcijsko nujno že zaradi Mercatorja,
sedaj urejamo še zadnje podrobnosti. Ko
pridobimo uporabno dovoljenje (pričakuje-
mo ga v teh dneh), bomo začeli s primopre-
dajo stanovanj. Končujemo z dvomesečno
zamudo, a to ni nič dramatičnega, saj se 
zadnji rok, za katerega smo se dogovorili v
pogodbah s stanovalci, izteče 30. aprila,” je
vidno zadovoljen, da se uspešno končuje
njegova investicija v Preddvoru, dejal Ivan
Kavaš. ”V objektu je petindvajst stanovanj, v
izmeri od 42 do 130 kvadratnih metrov. Vsa
so prodana. Menim, da pri nakupu ni bila
ključna cena, pač pa lokacija stanovanj.
Kupci so preprosto želeli priti živet v primest-
je, pod gore, blizu narave, glavnina med 
njimi, ki so tako ali drugače povezani s Pred-
dvorom, pa prav v ta kraj.”

Prvi del naložbe za Mercatorjevo trgovino
je investitor končal pred rokom. Pravi, da 
je zato nekoliko ”trpel” stanovanjski del. 
Da se je dokončanje stanovanj zavleklo 
nekoliko bolj, kot so sprva mislili, pa je ”kriv”
daljši proces vgradnje nekaterih elementov,

denimo parketa. Pri gradnji so šli namreč
kupcem naproti, kar najbolj so prisluhnili 
njihovim željam. Ker je Kavaš stanovanja 
tržil sam, je s kupci že na začetku vzpostavil
pristen stik in takega obdržal ves čas. 
Pravi, da so stanovalci izjemna klientela 
in ima za sodelovanje z njimi le pohvalne 
besede.

Dobrodošli v Preddvoru
V petek, 26. marca, bodo za kupce stano-

vanj, za ostale občane Preddvora in tudi za 
vse sodelavce pri projektu pripravili prireditev,
s katero bodo zaokrožili to veliko naložbo v
občini. Ivan Kavaš pravi: ”Skupaj z občino 
in glavnim izvajalcem gradnje, Cestnim 
podjetjem Kranj, smo se odločili za prireditev,
kjer bi namenili pozornost tudi izvajalcem in
podizvajalcem, ne glede na to, kako visoko 
so v tej verigi. Vse bi rad pohvalil. Cestnemu
podjetju Kranj je skupaj s partnersko firmo,
Gradbenim podjetjem Tržič, uspelo pridobiti
korektne in kvalitetne podizvajalce, čeprav so
časi za to neugodni. Podizvajalcem, ki so 
imeli probleme z likvidnostjo, so denimo pla-
čevali pred iztekom roka. S poštenim plačilom
je bila dosežena kakovost in gradnja je lahko
potekala brez težav.”

V gradbeništvu danes slišimo vse kaj 
drugega. Slišimo pa tudi, da se stanovanjski
trg podira, da investitorji stanovanj ne morejo
prodati. V Preddvoru ni bilo tako. ”Treba je
imeti ugodno ceno, dobro lokacijo, kvaliteto
in pravi pristop do kupca,” pravi Kavaš. 

Kaj čaka stanovalce, ki se bodo naselili 
v novi stanovanjski stavbi nad Mercatorjem?
Imeli bodo lastno parkirišče na južni strani
stavbe s posebnim uvozom, prav tako ločen
vhod v objekt. Vsakemu stanovanju pripada
eno lastniško parkirno mesto, ki bo tudi 
vpisano v zemljiško knjigo, ostala bodo skup-
na. Vseh je 42. Objekt je tudi funkcijsko 
ločen od trgovine, stanovanja pa zasnovana
tako, da je vsaka enota neodvisna, z daljinskim
odčitavanjem porabe. 

Preddvor je dobil 25 stanovanj
Podjetje Proloco Jezersko je lani spomladi začelo v Preddvoru graditi trgovsko-stanovanjski objekt. 

V pol leta je bila končana gradnja trgovine, še tri mesece pa je trajalo, da so bila dokončana stanovanja v
vrhnjih nadstropjih stavbe.

Novi stanovanjski objekt bodo odprli v 
petek, 26. marca, ob 16. uri pod šotorom
na parkirišču ob stavbi. Program bodo 
oblikovali: Gašper s prijatelji, Trio Quartet,
humorist Kondi Pižorn in voditeljica Saša
Pivk Avsec. Po kulturnem programu, govorih
in simbolični predaji ključev vsem stano-
valcem pa bo za ples in dobro voljo skrbel
ansambel Veseli Gorenjci. Za obiskovalce
bo poskrbljeno, da ne boste lačni in žejni. 

Tudi župan Miran Zadnikar je zadovoljen,
da je končan še drugi del naložbe v objekt
sredi Preddvora: ”V Preddvoru manjka sta-
novanjskih površin, zato je bila gradnja
centra z Mercatorjevo trgovino in stanovanji
zelo dobrodošla. Pridobili smo petindvajset
novih stanovanj in vesel sem, da so novi
lastniki po večini mlade družine. Zadovo-
ljen sem tudi z investitorjem, ki je dobro do-
končal oba projekta, trgovino in stanova-
nja, pa tudi z njegovo izpolnitvijo pogojev,
ki jih je ob gradnji dobil s strani občine, od
razširitve ceste, gradnje pločnikov, posta-
vitve avtobusne postaje do prestavitve ka-
pelice. Še vedno pa se pogajamo o sana-
ciji fresk v kapelici in upam, da se bomo
lahko o tem kmalu dogovorili. V petek, 26.
marca, bo ob odprtju tudi tega dela nalož-
be srečanje, na katerem bomo vsem lastni-
kom stanovanj zaželeli dobrodošlico in jim
podarili Preddvorski zbornik.”

Proloco Jezersko, d.o.o., Zg. Jezersko 70, Jezersko
Tel.: 04 236 53 55, 041 723 773, info@proloco-jezersko.si
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”Pr nm smo imel nivo z lanm gor u gunmu
konc, gor prot Vaškrj,” je povedala Francka
Zorman, Krčeva iz Bašlja. ”Nism bva še poro-
čena, sm bva še dekle, sm pa cajt imeva, k m za
drugo reč ni bo, sm pa djava doma, pa lan usej-
mo. Dve let smo ga poj toko usjal. O koko lepo
j cvetu. Poj smo ga pa poplil, pobral, pa pove-
zal, pa tm dol ob Belc ”Na ovčic” smo ga po
breg razgrnil, d gaj dž prau, pa d sej fajn osušu.
Poj se pa pobere, poveže, pa sušt da u sušilnco,
kje mogva stat stran od hiše, če bse glih kj
užgau. Not so ble pa take lesene lese, d smo lan
gor navožl, d sej fajn osušu. Enkt se nm je tud
užgau. Poj smo ga pa otrl. Ene tri smo toukle s
trlcam. Vzamš en mušl, pa ga obtoučš. To ni
toko enostavn. Velik deva je. To se tud kadi. Poj
smo pa povezal, d se ni zmedv. Tist smo pa poj
na kolovrat predl, d sej nitka dobiva, paj bo tre-
ba merkat, d se ni krotovičva, d se skp n vleče.
Poj smo pa štrene naredl, pa smo tm na Belc s
štrenm po perivnk toukle, d so se dobr oprale.
Koko j bo treba devat nm je pokazava Žagarjo-
va Micka s Potoč. Posušene štrene smo pa poj
dal na Sredno Belo k Jurhc, d so pvatn naredl.
S tga pvatna, toj biu grob pvatn, smo pa poj dal
žakle devat, d smo jh mel za žit.”

Tako se je predelave lanu še spominjala Fran-
cka, ki je kljub častitljivim letom še vedno zelo
razumska in vedrega duha.

Jože Rezman, Prodanov, pravi, da so pri njih
lan sejali še v letu 1939. V kruti vojni, ki Pro-
danovim v letu 1942 ni prizanesla, se lan na
njihovi njivi ni več pojavil. Vse orodje za pre-
delavo je zgorelo, od lanene jame, kjer so lan
sušili, je ostalo samo še kamnito obzidje. ”Pr
nm smo ga posejal tokole od deset pa ke do
petnajst arov. Ta lan, tm tazadna leta, smo imel
samo za seme, k smo ga nucal za zdravje živi-
ne. Drgač pa vem, d poj k smo ga enkt popull,
d smo ga razprostrl po travnk, d gaj trava pre-
rasva, daj strohnu tist olesenel del, povrhnca.
Kok je bo to enga deva s tistmu zlodjm. Čeb
use sešteu je biu tak platn draži kokr kamgarn.
Pr nm je mama predva, pa eno staro ženico je
od nekod dobiva, d j je pomagava. To sej cevo
zimo predv. Mdva z bratom Rokm sva pvatne-
ne hvače nosiva, pa spodj nč gat, toko d sva
imeva stegna čist rdeča,” je povedal še trden in
čil Jože, ki je takrat v letu 1939 štel devet let.

Da se lan puli in ne žanje, so dognali že naši
predniki in sicer zato, ker bi z žetvijo odstrani-
li spodnji del rastline, v katerem so pomembne
vlaknine. Od rastline je bilo potrebno ločiti
tudi porumenele glavice s semenom in to so
opravili na napravi podobnim grabljam ali
glavniku. Ponekod so glavice odstranjevali
tudi tako, da so po rastlini tolkli s prirejeno pa-
lico, seme so še presejali in ga spravili v vreče
za novo setev. 

Po tistem, ko je lan, ki so ga v snopih razgr-
nili po travniku, ležal že štirinajst dni, v suš-

nem obdobju lahko tudi tri tedne, so ga pobra-
li, spravili na primeren prostor do dne, ko so se
odločili, da bodo začeli s teritvijo. To je bilo
ponavadi v jeseni, ko so opravili že z vsemi
drugimi nujnimi deli. Takrat so odnesli poves-
ma lanu do sušilne jame. Gospodar je ponava-
di že dan ali dva dni poprej zakuril na kurišču
pred podzemnim rovom z bukovimi drvi, da so
bile skale, ki so obdajale lepo oblikovan rov
premera 40-krat 40 cm primerno ogrete. Kam-
niti rov, ki je bil različne dolžine od pet pa tudi
do devet metrov, je bil speljan do jame, ki je
bila narejena z obdelanimi kamni. To je bil
tako imenovani suhi zid. Skalnati obod se je
dvigal tudi nad zemljo, na prednji strani sušil-
nice je bila odprtina, tako da je gospodar lahko
polagal lanene snope na leseno leso. Tempera-
tura zraka, ki je potovala po hodniku do jame,
je morala biti 30 stopinj Celzija. Tisti, ki je na-
lagal na ogenj, je moral imeti zelo dober obču-
tek, kdaj je dovolj segreto, ker se je lahko prav
hitro zgodilo, da je višja temperatura povzroči-
la, da se je lan vžgal. Prav zato je bilo treba po-
vesme lanu tudi skrbno obračati.

Čez sušilnico je bila nameščena streha. Na do-
govorjeni dan so se pri hiši zbrale terice. K sušil-
ni jami so po povesme lanu prišle z rjuho, tako
da so še topel lan zavit v rjuho prinesle do trlic. 

”Pri nas je imel lan tradicijo,” je začel svojo pri-
poved Jože Kaštrun, Rosmanov iz Nove vasi.

”Tm pr cest, k stoji lipa, smo imel sušilnco.
Pod zemlo je bil do ne spelan devet metrou
dolg hodnik do jame, kje bva globoka dva me-
tra, en metr je bva pa poj obzidana še nad zem-
lo. Sušilnca je imeva ene 70-krat 70 centime-
trou velk prostor, v nej je bil narjen tak utor, d
sej not ujeva lesena lesa, k je imeva kvadratne
odprtine velike ene 10-krat 10 centimetrov. Na
to gor so pa poj lan dajal, d sej fajn osušu. Tm
zad smo imel tud eno leseno lopo velikost dva

pa po krat štir metre, k smo imel not trlce. Tm
not so poj ženske trle. Njveč so lan sjal na
Možjanc, toko d če gaj nm doma zmankou, so
g šl ata zmerj na Možjanco iskt.”

Jože je bil rojen dve leti pred drugo svetovno
vojno in se še dobro spomni, kako so otroci
lezli v tisti devetmetrski kamniti rov in kako so
prišli iz njega vsi črni.

”Kot otrok sm padu v sušilno jamo. Drl sem
se not, k vn nism mogu. Bo je pa to tok stran
od hiše, d me ni mogu nbedn slišat. Toko so
me poj šele zvečer najdl,” je še povedal Jože,
ki pri Rosmanu tradicijo dobrih gospodarjev
pelje naprej.

Trlica je lesena priprava, ki je takrat, ko po-
teka teritev, na enem koncu vpeta v lesen
tram, da se ne premika. Ima okoli meter dolgo
leseno ročico, rekli so ji tudi lesena kosa, s ka-
tero terica s hitrim udrihanjem navzdol obde-
luje še topla stebla lanu. Trlice so bile postav-
ljene ena ob drugo. Ker je delo potekalo več
ur, je terica morala imeti v rokah kar precej
moči, da je lahko zmogla opravljati to težko
delo. Stebla je bilo treba namreč tako dobro
streti, da je iz lanenih stebel začelo nastajati
predivo. Za teritev so tako prišla v poštev
krepka dekleta in mlade žene, zato so se oko-
li njih zelo radi nabirali fantje, ki pa niso pri-
šli zato, da bi jim količkaj pomagali, temveč
jim je po glavi rojilo samo nagajanje. Terice,
ki niso bile ravno od muh, so se na še kakšno
posebno težkega sitneža spravile vse po vrsti,
in so mu še grobo prejo natlačile povsod, ka-
mor se je dalo, pod srajco in hlače. Če so mo-
gle, so mu napravile iz preje tudi rep, da so
tudi drugi na vasi videli, da je bil pri tericah.
Na koncu težkega dela, no pa tudi že vmes, so
terice rade popile tudi kakšen kozarček žga-
nja, jesti pa se tudi niso branile.

Nadaljevanje prihodnjič

Lanene niti v spominih iz otroštva 
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Prireditve

Med krvodajalci tudi mladi
Krvodajalske akcije, ki jo je januarja pripravil krajevni odbor Rde-

čega križa Preddvor, se je udeležilo šestdeset krvodajalcev. Spodbud-
no in pohvalno je, da je med njimi vse več mladih, letos je bilo takih
sedem. Po krvodajalski akciji so odšli na izlet v Sežano, kjer so si
ogledali podzemni rov, namenjen rehabilitaciji bolnikov z astmo, ki
deluje v sklopu sežanske bolnišnice. Šli so tudi na Kras, si ogledali
Štanjel, na Filipčjem Brdu pa tudi zasebno podzemno jamo. D. Ž.

V Preddvoru seminar za glasbenike
Preddvor - Agencija Media butik je pripravila prvi seminar za glas-

benike. V grajski dvorani Gradu Hrib se je zbrala pisana množica čla-
nov številnih narodnozabavnih ansamblov. Uvodno besedo je prevzel
lastnik Hotela Bor Andrej Breznik, ki je v Hotelu Bor odprl Center

BioSinhron terapije, saj hotelski kompleks leži na idealni energetsko
pretočni lokaciji in se ne imenuje zaman Energetski park Preddvor.
Udeležencem seminarja je odkril nekaj skrivnosti, kako lahko sami iz-
boljšajo svoje počutje in odkrivajo energetski potencial v sebi. Kako
postati, biti in ostati muzikant, je bilo vprašanje, na katerega je odgo-
voril Zdravko Geržina, ki se z organiziranjem glasbenih prireditev in
festivalov ukvarja že več kot štirideset let. Opozoril je na pravno for-
malne stvari, spregovoril o pripravi promocijskega materiala in glas-
beni produkciji, jih seznanil z institucijami, ki v Sloveniji delujejo za
in v interesu glasbenikov. Poudaril je, kako pomembno je sodelovanje
na glasbenih festivalih, odstrl pa jim je tudi dobre in slabe strani na-
stopanja v tujini. Spregovoril je tudi Boštjan Bezlaj, trener prodajnih
veščin, o retoriki in nastopanju v javnosti pa je slušatelje seznanila
Saša Pivk Avsec, ki letos praznuje dvajset letnico dela pred radijskim
mikrofonom. D. Ž.

Koledar prireditev v občini Preddvor za leto 2010
Kaj Kje Kdaj Kdo

Razstava ročnih del Poslovalnica TD Preddvor 20. 03. in 21. 03. 10 DU Preddvor
Skupina za ročna dela

Predavanje o vrtnarjenju Dom krajanov Preddvor 25. 03. 10 DU Preddvor

Izdelava velikonočne butarice Potoče 03. 04. 10 ŠRD Čebelica
velikanke

Strokovna ekskurzija Vrtnarija GOMZI Podbrezje 15. 04. 10 TD Preddvor

Spomladanski pohod do Zbor pred Vaškarjem v Bašlju 17. 04. 10 OO borcev za vrednote 
bolnišnice Košuta NOB Preddvor

Praznovanje dneva upokojencev Zgornja Bela 08. 05. 10 DU Preddvor

Praznik glasbe in veselja Pod šotorom Preddvor 28. 05. 10 Media butik, d.o.o.

Mednarodno srečanje Pod šotorom Preddvor 29. 05. 10 Folklorno društvo Preddvor
folklornih skupin

Praznik glasbe in veselja Pod šotorom Preddvor 29. 05. 10 Media butik, d.o.o. 

Praznik glasbe in veselja Pod šotorom Preddvor 30. 05. 10 Media butik, d.o.o.

Stojnica na prireditvi Prireditveni prostor 30. 05. 10 TD Preddvor
”Praznik glasbe in veselja”

Srečanje generacij v rokometu Igrišče pri OŠ Preddvor 12. 06. 10 RK Preddvor veterani

Naravovarstveni dan Na Kališču 19. 06. 10 PD Kranj - PS Preddvor

Srečanje generacij preddvorskih Nogometno igrišče za Jelovico 19. 06. 10 ŠD STORŽIČ
nogometašev

Semenj v Kokri Ob cerkvi v Kokri 20. 06. 10 TD Kokra

Prvenstvo občine Preddvor Nogometno igrišče za Jelovico 25. 06. 10 ŠD STORŽIČ
v malem nogometu

Noč Potoč Prireditveni prostor Potoče 26. 06. 10 Media butik d.o.o.

Petrov semenj Center Preddvora z okolico 27. 06. 10 oz. 04. 07. 10 TD Preddvor 

OBČINA PREDDVOR ZAVOD ZA TURIZEM PREDDVOR
Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, tel.: 275 10 00, faks: 275 10 20, Goričica 8, 4205 Preddvor, tel.: 059/148 846, gsm: 041/741155, 
e-pošta: obcina.preddvor@siol.net, domača stran: www.preddvor.si e-pošta: tourismpreddvor@telemach.net, domača stran: www.preddvor-tourism.si



Kenija - dežela nasprotij
Kenija še zdaleč ni najrevnejša država v

Afriki. Poznamo jo kot popularno turistično
destinacijo, kamor se popotniki podajajo na sa-
fari, ogled naravnih parkov, srečanje z Masaji
ali pa se povzpnejo na najvišji vrh Afrike.
Center glavnega mesta Nairobi je z modernimi
nebotičniki vedno bolj podoben velikim evrop-
skim mestom. Bolj realna slika življenja Kenij-
cev pa se pokaže le nekaj kilometrov iz centra,
kjer na območju 2,5 kvadratnega kilometra
(enako območju med Bašljem, Mačami, Zgo-
rnjo Belo in Preddvorom) životari več kot mil-
ijon ljudi. Kibera, kot se to območje imenuje,
velja za drugi največji ”slum” v Afriki in je
žalostna realnost, ki uide slikam turističnih
katalogov. Razvitost podeželja Kenije je
primerljivo z nekaterimi okoliškimi državami

(Uganda, Tanzanija, Etiopija). Vasi nimajo
urejenega vodovoda, na voljo so le oddaljeni in
pogosto onesnaženi vodnjaki. Električna
napeljava je redkost, šolanje plačljivo, prav
tako zdravstvena oskrba, ki le redko zadostuje
minimalnim standardom.

Žalosten začetek - boljše 
nadaljevanje?

Na prvi pogled je slika zelo žalostna in brez-
izhodna, vendar pa se izkaže, da je kaplja v
morje včasih več kot le to. Dobrota lahko po-
maga samo enemu človeku, lahko pa dobro de-
janje, ideja, novo znanje sproži plaz, ki spre-
minja usode številnih ljudi in na koncu spre-
meni gladino morja. To je prepričanje članic
ekipe, katere del sem tudi jaz.

Naj se vam končno predstavimo. Našo ekipo
sestavljamo tri absolventke medicine (Mihaela
Gartnar, Sara Onuk, Mojca Stres) in višja me-
dicinska sestra (Vesna Lesjak). Septembra lani
smo začele z organizacijo Medicinsko-hu-
manitarne odprave Kenija avgust-oktober
2010. Načrtujemo trimesečno nudenje
zdravstvene oskrbe v improvizirani ambulanti
v vasi Majiwa. To je kraj, ki leži na jugozaho-
du Kenije v bližini Viktorijnega jezera na viši-
ni 1800 metrov. V vasi ni tekoče vode in elek-
trike, večina prebivalcev pa živi pod ali tik nad
pragom revščine. Nimajo dostopa do
zdravstvene oskrbe, razen če še zmorejo in si
seveda lahko privoščijo pot v sto kilometrov
oddaljeno mesto Kisumu. Naš namen je v prvi
vrsti brezplačno zdravljenje vseh, ki bodo pri
nas iskali pomoč. Pogoste bolezni so malarija,
zapleti AIDS-a, podhranjenost, dehidracija,
pljučnice, črevesna vnetja in razne okužbe s
paraziti. Nekatere izmed njih lahko pozdravi-
mo ali izboljšamo s preprostimi ukrepi ter
kratkim in učinkovitim zdravljenjem. Kadar bo
zdravljenje izven naših strokovnih ali inftas-
trukturnih možnosti, bomo uredile prevoz do
bolnišnice. Delo bo potekalo v prostoru, ki
nam ga bo za čas obratovanja ambulante

posodila ena izmed družin v vasi, s katero so
sodelovale že prejšne odprave. Dolgoročni
plan je postavitev nove stavbe, ki bo služila kot
zdravstveni center. Za delo v njej se bo izo-
brazilo nekaj domačinov, na pomoč pa jim
bomo prihajali slovenski študenti, zdravniki
specializanti in specialisti.

Brez njih odprave ne bi bilo ...
Pri organizaciji nas podpira Sekcija za trop-

sko medicino na Medicinski fakulteti. To je
skupina zdravnikov, ki so bili nekoč sami člani
odprav v državah tretjega sveta. Ti zdravniki,
kljub veliki poklicni obremenjenosti, prosto-
voljno organizirajo posebno izobraževanje za
študente, ki imamo interes za spoznavanje
tropskih bolezni. Nudijo nam informacije,
nasvete in podporo, brez katere bi bila organi-
zacija in izvedba tako velikega projekta skoraj
nemogoča. Pod okriljem Sekcije za tropsko
medicino je v svet, tudi v vas Majiwo, odpoto-
valo že več kot 60 odprav in 350 študentov ra-
zličnih medicinskih strok. Naša želja je nadal-
jevati 20-letno tradicijo zdravstvene pomoči v
nerazvitih državah.

Kako nam lahko pomagate vi?
Pri načrtovanju odprave smo sestavile tudi fi-

nančni plan, ki vključuje stroške nabave zdra-
vil, sanitetnega materiala, transport, bivanje,
plačilo prevajalcev, prevoz pacientov, skratka
vse potrebno za izpeljavo odprave. Končni
znesek je 17.200 evrov, kar je seveda prevelik
zalogaj za tri študentke. Zato se obračamo na
posameznike in podjetja, ki lahko in želijo
prispevati, da nam priskočijo na pomoč. Sred-
stva nam lahko nakažete na tekoči račun
Medicinske fakultete, potek priprav in
odprave pa lahko spremljate na spletnem
blogu http://kenija2010avgust.wordpress.com/ 

Vesele bomo vaših komentarjev!

Mihaela Gartnar
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Reportaža

* mladinske sobe 

* otroške sobe 

* vgradne omare 

* garderobne sobe

** POHIŠTVO PO MERI

Joža Jagodic s.p
Bašelj 4, 

4205 Preddvort: 051/316 477

Bodoče zdravnice gredo v Kenijo 
Tri absolventke medicine in višja medicinska sestra bodo od avgusta do oktobra s svojim 

znanjem pomagale obolelim v Keniji.

TRR: 01100-6030708380
Sklic: 250 - 501 - 09
ID: SI44752385
Namen: Kenija avgust-oktober 2010 
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Planinci

Uspehe prostovoljnega dela in dejavnost sekcije v letu 2009 so zbra-
nim planinkam in planincem na občnem zboru konec februarja v novih
prostorih Doma krajanov na Zgornji Beli predstavili načelnik Živko
Drekonja, predsednik gospodarske komisije Rajko Fende, vodja marka-
cistov Srečo Obed in planinski vodnik Aleš Fende. 

Načelnik sekcije Živko Drekonja je povedal, da gre uspehe pri gradnji
zavetišča in urejanja planinskih poti pripisati vsem zvestim članom, ki
so bili vedno pripravljeni sodelovati in niso nikoli odrekli pomoči pri
različnih akcijah. ”Deset prvih najbolj zaslužnih članov moram omeni-
ti, ker si to res zaslužijo,” je dejal Živko.

Povprečna starost prvih desetih požrtvovalnih mož je 62,8 leta, kar
kaže na to, kakšni korenjaki in kako žilavi so ljudje, ki so s srcem pri
stvari, venomer pripravljeni zavihati rokave in delati v dobro celotne
družbe. Najstarejši med desetimi, ki je v letu 2009 vihtel kramp v Hu-
dičevem borštu kot kakšen mladenič, je 76-letni Franc Peternel, naj-
mlajši iz deseterice pa župan Miran Zadnikar z 51 leti, ki je vsakokrat
odšel na akcijo v Zaplato z dodobra napolnjenim nahrbtnikom z gola-
žem in podobnimi dobrotami za vse prostovoljce. 

”To je moja druga hiša, ki jo pomagam graditi. Prvi je bil turistični
dom v Preddvoru, kjer je bila gonilna sila Cilka Ekar, zdaj tu v Zaplati
ima vse v rokah Živko. Vesel sem in ponosen, da sem lahko del teh
uspehov in upam, da bo takšna odlična prostovoljnost med člani živela
še naprej,” je med drugim povedal župan Miran Zadnikar.

Rajko Fende, desna roka načelnika, ki je sekciji prav tako predan z
dušo in srcem, je orisal potek delovnih akcij od aprila do decembra in
poudaril, da so vse akcije minile brez nesreč, kar gre pripisati dobri de-
lovni organiziranosti in zavedanju vseh, da nesreča nikoli ne počiva. O
uspešnem delu markacistov je poročal Srečo Obed, o uspešnih in prav
tako srečno prehojenih poteh po naši gorah pa planinski vodnik Aleš
Fende.

”Pet tisoč evrov, kolikor smo porabili pri gradnji zavetišča v letu 2009,
smo s svojim delom desetkrat oplemenitili,” je povedal Živko Drekonja.
Pri tem so velikega pomena tudi helikopterski prevozi, ki jih je omogo-
čila Planinska zveza Slovenije v dobri navezi z Ministrstvom za obram-
bo in Slovensko vojsko. ”Veliko ton materiala je po zraku odšlo v Za-
plato, v zadnji transportni akciji pa smo material za dokončno pokritje
zavetišča iz doline prinesli na svojih hrbtih,” je povedal Živko in dodal,
da bi se ob taki teži tovora še kakšna mula skujala. ”Mi smo pa kar no-
sili navkreber in nihče se ni spraševal, zakaj mu je to potrebno početi!”

Letos poleti bodo dela na zavetišču v Zaplati nekoliko mirovala. Pla-
ninska sekcija namreč skupaj z občinsko upravo pospešeno izdeluje
gradbeno dokumentacijo, kajti pokazalo se je, da bi bila obnova stare
lovske koče v Hudičevem borštu negospodarna. Gre za nadomestno
gradnjo, je povedal župan, ki pričakuje, da bo Občina Preddvor kot last-
nica zavetišča do jeseni pridobila vsa dovoljenja za nadaljevanje grad-
nje. Ob tem je še povedal, da je občina na razpisu o čezmejnem sodelo-
vanju Slovenija-Avstrija s sodelovanjem BSC iz Kranja uspela pridobiti
denar v projektu Brezmejna doživetja narave, kjer je vključena tudi ure-
ditev turističnih lokacij za potrebe interpretacije narave. S tem name-
nom so člani sekcije lani pozno jeseni že uredili razgledno točko na nad-
morski višini 1071 metrov nad svetim Jakobom na kraju, ki ima ledin-
sko ime Turnska kopišča. Postavili so klop, mizo in razgledišče nad pre-
padom zaščitili z jeklenico. Letos imajo v načrtu postavitev še treh takš-
nih razglednih točk in temeljito obnovo planinskih poti proti Kališču,
Zaplati in od tam proti Potoški gori. ”Ta denar iz razpisa moramo naj-
prej zaslužiti. Pričakujem, da bomo ta dela opravili s čim manjšimi fi-
nančnimi sredstvi, preostanek pa bomo namenili za zavetišče, kjer mo-
ramo z bruni še obdati zunanjost zavetišča, v notranjosti pa obložiti ste-
ne z opažem, vgraditi okna, položiti tla, zgraditi dva prostora za straniš-

če, postaviti leseno stopnišče za podstreho, kjer bodo skupna ležišča, in
še veliko drugih stvari,” je povedal Živko Drekonja, ki so ga člani so-
glasno znova izvolili za načelnika planinske sekcije.

Da bralke in bralci ob tem zapisu ne bi dobili občutka, da v preddvor-
ski planinski sekciji prevladujejo samo delovne akcije, vam lahko potr-
di 106 članov, ki se tudi letos veselijo planinskih izletov po naših naj-
lepših gorah, ki so jih izbrali vodniki Janez Planinc, Rajko Fende, Ma-
teja Udovč in Aleš Fende. Bi šli radi zraven že sredi maja na Golico ali
avgusta mogoče na 2244 metrov visoki Krn? V planinsko sekcijo Pred-
dvor ste vabljeni vsi ljubitelji gora in vsi tisti, ki vam družabnost za
skupne cilje dviguje veselje, poživlja duha in krepi življenjsko moč. Vse
informacije o včlanitvi dobite lahko v času uradnih ur v preddvorski ob-
činski pisarni.                                                              Slavko Prezelj

Na prvem mestu z največ delovnimi urami je Živko Drekonja s
Hriba - 710 ur, sledijo mu Franci Cvek iz Preddvora - 510 ur, Janez
Tičar iz Preddvora - 447 ur, Rajko Fende iz Kranja - 431 ur,
Stanko Arh iz Preddvora - 312 ur, Jože Keber iz Kranja - 288 ur,
Vojko Smolej iz Preddvora - 199 ur, Franc Peternel iz Nove vasi -
198 ur, Anton Naglič z Zgornje Bele - 139 ur in deseti je Miran
Zadnikar iz Preddvora - 113 ur.

Material so planinci 
znosili na svojih hrbtih

Uspehi, ki so jih člani Planinske sekcije Preddvor skozi vse preteklo leto s prostovoljnim delom nizali 
v preddvorsko planinsko zgodovino pri gradnji zavetišča in na planinskih poteh, so v dvanajstletnem 

delovanju sekcije izredni in spoštovanja vredni. 
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V občini Preddvor upravljamo z dvema vodo-
vodnima sistemoma. Naša glavna skrb je zago-
toviti zadostno količino pitne vode, ki je ustrez-
ne kvalitete. Izraz ”ustrezna kvaliteta” pomeni,
da pitna voda ustreza določilom veljavne za-
konodaje s področja oskrbe s pitno vodo. 

Pitna voda ne sme vsebovati patogenih mi-
kroorganizmov ter snovi v koncentracijah, ki
same ali skupaj z drugimi snovmi lahko pred-
stavljajo nevarnost za zdravje ljudi. Kakovost
pitne vode ugotavljamo z odvzemom vode na
različnih mestih v omrežju. Ti vzorci se v nada-
ljevanju laboratorijsko preskušajo.

Vodovodni sistem Kranj
Vodovodni sistem Kranj oskrbuje s pitno vodo

približno 59.500 prebivalcev in ima približno
13.680 vodovodnih priključkov. S pitno vodo
iz omenjenega vodovodnega sistema se oskr-
bujejo naselja v naslednjih občinah Kranj, Na-
klo, Preddvor in Šenčur. V občini Preddvor se
oskrbuje naselje Bašelj, Potoče in del naselja
Tupaliče. 

Naselje Bašelj se s pitno vodo oskrbuje iz vi-
rov Bašelj (podzemna voda iz zajetij in vrtin),
medtem ko se naselje Potoče oskrbuje s pitno
vodo, ki priteče iz virov Čemšenik (podzemna
voda iz zajetij in vrtin). Tupaliče pa se oskrbu-
je s pitno vodo iz zajetja Nova vas.

V letu 2009 je bilo iz zgoraj naštetih naselij
za mikrobiološka preskušanja odvzetih štiriind-
vajset vzorcev pitne vode. Za fizikalno kemij-
ska preskušanja so bili odvzeti štirje vzorci pit-
ne vode. Laboratorijska preskušanja so poka-
zala, da so bili vsi odvzeti vzorci, glede na ob-
seg opravljenih preskušanj, ustrezni.

Vodovodni sistem 
Bašelj - Laško

Vodovodni sistem Bašelj-Laško s pitno vodo
oskrbuje šestnajst prebivalcev (kar predstavlja
deset priključkov) v naselju Bašelj-Laško. 

Vir pitne vode je podzemna voda, ki se napa-
ja iz črpališča Bašelj-Laško.

Za mikrobiološka preskušanja sta bila odvze-
ta dva vzorca pitne vode, medtem ko je bil za
fizikalno kemijska preskušanja odvzet en vzo-
rec pitne vode. Laboratorijska preskušanja so
pokazala, da so bili vsi odvzeti vzorci, glede
na obseg opravljenih preskušanj, ustrezni.

Ustrezen nadzor nad kakovostjo pitne
vode iz rednih in rezervnih vodnih virov
kot tudi iz omrežja vodovodnega sistema
bomo zagotavljali tudi v prihodnje in se
trudili, da boste še naprej uporabniki upo-
rabljali zdravstveno ustrezno pitno vodo.

Vabimo vas, da obiščete našo spletno stran
www@komunala-kranj.si, kjer si letno poročilo
o kakovosti pitne vode ogledate v celoti. Prav
tako boste našli tudi podatke o trdoti vode.

Poleg notranjega nadzora se nad kakovostjo
vode opravlja oziroma izvaja tudi zunanji nad-
zor v okviru državnega monitoringa, ki ga za-
gotavlja Ministrstvo za zdravje. Nosilec moni-
toringa je Inštitut za varovanje zdravja, izvaja-
lec je Zavod za zdravstveno varstvo Maribor,
ki skupaj z območnimi zavodi za zdravstveno
varstvo izvajajo program monitoringa za pitno
vodo. 

Za ohranjanje kakovosti vode poskrbite tudi
uporabniki, in sicer tako, da: 
● Redno čistite mrežice na pipah.
● Vodo uporabljate na vseh pipah v stanovanju

oziroma hiši. Vsako jutro, pred uporabo, sto-
čite nekaj vode. Enako naredite, ko pridete iz
službe, predvsem pa, ko se vrnete z daljše
odsotnosti. 

● Pri novogradnjah oziroma obnovah cevi pri-
poročamo, da, preden začnete uporabljati
vodo, cevi razkužite. Bodite pozorni, ali de-
lavci, ki obnavljajo vodovodne cevi, uporab-
ljajo okolju in zdravju prijazna sredstva (dru-
ga sredstva namesto firneža).

Ne pozabimo, da na kakovost pitne vode
vpliva tako ravnanje z odpadki kot ravnanje z
odpadnimi vodami. Divja odlagališča so velik
potencialni onesnaževalec podtalnice, zliva-
nje odpadnih tekočin v kanalizacijo in vodoto-
ke prav tako povzroča onesnaževanje pitne
vode. V okolici objektov za zajem pitne vode
je prepovedan vnos nevarnih snovi in gnojil v
tla ter preoravanje travinja. Pomembno je tudi,
kako pogosto in na kakšen način greznice
praznimo. Greznične gošče so zelo koncentri-
ran odpadek, ki poleg dušikovih spojin lahko
vsebuje še druge strupene in okolju nevarne
snovi. Če greznične gošče odlagamo na kme-
tijske površine, tvegamo, da bodo te strupene
snovi poniknile v podtalnico in se sprale v vo-
dotoke in tako posredno ogrozile vire pitne
vode.

Ko pride do motene 
oskrbe s pitno vodo

Včasih je zaradi okvar na javnem vodovod-
nem omrežju oziroma posegov na omrežju
(kot so redno in izredno vzdrževanje, obnove,
prevezave na omrežju) oskrba s pitno vodo
motena. V primeru večjih okvar obvestimo
Center za obveščanje in radijske postaje, ob-
vestilo objavimo tudi na naši spletni strani. Za-
vedamo se, da je prekinjena oz. motena oskr-
ba s pitno vodo za uporabnike zelo moteča,
zato želimo sistem obveščanja nadgraditi s si-
stemom individualnega obveščanja. 

Tako smo spletni strani www.komunala-
kranj.si dodali novo aplikacijo. Če želite,
da vam obvestila o moteni oskrbi s pitno
vodo sporočamo na vaš elektronski poš-
tni naslov, izpolnite obrazec na naši splet-
ni strani ”Prijava na obvestila”. 

Sistem še testiramo, zato se vam za morebit-
ne napake iskreno opravičujemo in vas prosi-
mo za razumevanje. Vaši predlogi in pripom-
be so dobrodošli na info@komunala-kranj.si.

Spremljamo kakovost pitne vode
Letno poročilo o kakovosti pitne vode v občini Preddvor za leto 2009
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Čisto je lepo.

Ločeno zbiranje 
bioloških odpadkov

Biološki odpadki so eni izmed odpadkov, ki
se lahko predelajo, ob pogoju, da so ločeno
zbrani od ostalih mešanih odpadkov. Zato je
država z Uredbo o ravnanju z biološko raz-
gradljivimi kuhinjskimi odpadki in zelenim
vrtnim odpadom predpisala ločeno zbira-
nje bioloških odpadkov na izvoru nastanka. 

Možnosti ločenega zbiranja bioloških odpad-
kov je več. Država usmerja občine in izvajalce
javnih služb, da spodbujajo občane h kompo-
stiranju in uporabi komposta na lastnem vrtu
oziroma da občine omogočijo, da se biološki
odpadki zbirajo v ločenih zabojnikih. 

Ker želimo tudi v Preddvoru vzpostaviti
učinkovit sistem, s katerim bomo zagotovi-
li, da biološki odpadki ne bodo končali
med mešanimi odpadki, bomo predhodno

izvedli anketo. S pomočjo ankete želimo
pridobiti podatke, koliko občanov želi bio-
loške odpadke ločevati preko dodatnih za-
bojnikov in koliko jih že kompostira oziro-
ma želi kompostirati na vrtu.

O vsem vas bomo pravočasno obvestili in vas po-
drobno seznanili z načini ločenega zbiranja od-
padkov. Že sedaj pa vas prijazno prosimo za sode-
lovanje pri anketi. Pomembno je, da z vaše strani
pridobimo čim več povratnih informacij, s pomočjo
katerih bomo lahko vzpostavili resnično učinkovit si-
stem ločenega zbiranja bioloških odpadkov. 

Zakaj ločeno zbiranje bioloških odpadkov?

Na odlagališča odpadkov je prepovedano
odlagati biološko razgradljive odpadke,
zato moramo preprečiti mešanje teh odpad-
kov z drugimi nekoristnimi odpadki, ki se od-
lagajo. S pravilnim ravnanjem z biološkimi

odpadki pripomoremo k zmanjšanju toplo-
grednih plinov. Pri kompostiranju kot stranski
produkt nastane ogljikov dioksid, ki ima kar ena-
indvajsetkrat manjši učinek tople grede kot metan,
ki nastane pri nepravilnem ravnanju oziroma od-
laganju bioloških odpadkov na odlagališča. 

Ekološki otok sedaj 
na Spodnji Beli

Ekološki otok pri Jelovici smo morali prestavi-
ti na primernejšo lokacijo, saj je prostor posta-
jal pravo divje odlagališče. Prepogosto so bili
poleg zabojnikov nepravilno odloženi odpad-
ki, kar je ne samo kazilo podobo občine, pač
pa se je s tem tudi onesnaževalo okolje.

Če tudi sami odkrijete divje odlagališče ozi-
roma opazite nepravilno odlaganje odpad-
kov, lahko obvestite Medobčinski inšpektorat
Kranj na številko 237 32 16.

Maja bomo nadaljevali s sistematičnim praznjenje greznic. O točnem
datumu praznjenja vas bomo predhodno obvestili. Začeli bomo pri upo-
rabnikih, ki smo jih pozvali že lani, a se na naš poziv niso odzvali.

Vsi, ki črpanje greznic omogočite v skladu z našim terminskim planom,
za storitev praznjenja greznic in predelavo grezničnih gošč, vključno z
DDV, odštejete 135 evrov. Račune lahko poravnate v več obrokih.

Stroški praznjenja greznic zunaj termina se obračunajo skladno z ve-
ljavnim cenikom, kar trenutno znaša 150 evrov.

Cene veljajo za greznice velikosti do 10 kubičnih metrov.

Komunala Kranj je kot izvajalec javne službe odvajanja in čiščenja od-
padne vode dolžna zagotavljati prevzem blata iz malih komunalnih či-
stilnih naprav ter obstoječih greznic in o tem voditi ustrezne evidence. 

Greznične gošče so zelo koncentriran odpadek, ki poleg dušikovih
spojin lahko vsebujejo še druge strupene in okolju nevarne snovi. Zato je
potrebno z njimi ravnati pravilno in odgovorno. 

Greznične gošče je prepovedano odlagati na kmetijske površine. S tem
tvegamo, da strupene snovi poniknejo v podtalnico in se sperejo v vodo-
toke in tako posredno ogrozijo vire pitne vode. Prav tako greznične goš-
če niso primerno rastlinsko hranilo, saj rastline vsrkajo strupene snovi iz
grezničnih gošč. Hrana, pridelana iz teh rastlin, je oporečna. 

Če opazite, da nekdo nepravilno odlaga greznične gošče, obvestite
Medobčinski inšpektorat Kranj na številko 237 32 16.

Skupaj poskrbimo za pravočasno in pravilno praznjenje greznic ter
okolju prijazno ravnanje z grezničnimi goščami.

Če želite naročiti praznjenje zunaj termina, nas pokličite po telefonu 28
11 380 oziroma nam pišite na e-naslov: info@komunala-kranj.si. 

SKRB ZA ČISTO OKOLJE

Praznjenje greznic v občini Preddvor



Medtem ko se nogometaši in keg-
ljači še pripravljajo na spomladan-
ski del tekmovalne sezone 2009/10
v telovadnicah in zimskih ligah,
postajamo v ŠD STORŽIČ-Pred-
dvor vse bolj aktivni tudi v zimskih
športih. Če smo lahko lani poročali
o uspešno izpeljanem prvem smu-
čarskem tečaju med zimskimi po-
čitnicami, lahko sedaj že ugotavlja-
mo, da se je letos že dobro ”prijel”.
Skoraj podvojilo se je število prijav,
tako da je bil avtobus že januarja
zapolnjen do zadnjega kotička in
smo morali nekaj kandidatov žal
zavrniti.

Predsednik ŠD Roman Rogelj je
poskrbel za administrativne po-
stopke, učitelji in šofer pa za otroke
in njihovo prtljago, ki jo je prvi dan
vedno največ. Tako nas je bilo sku-
paj s šestimi učitelji smučanja
(Marjan Bogataj, Jure Sajovic, Kri-
stina Bogataj, Ciril Škerjanec, Ja-
nez Žnidaršič in Gašper Koprivec)
ter šoferjem na koncu kar štiriinpet-
deset.

Ker smo z lanskega tečaja in iz
točnih informacij staršev o smučar-
skem znanju otrok že imeli predpri-
pravljene skupine, smo se lahko hi-
tro razvrstili po barvah. Začetnike

sta prevzela Janez in Gašper, sred-
nji skupini učitelja pa Marjan in
Jure, izkušenejši skupini pa Kristi-
na in Ciril. Vse skupine so napravi-
le preizkušnjo znanja, na podlagi
katere naj bi napravili morebitne
korekcije skupin, vendar velikih
odstopanj ni bilo. Tako smo se po-
gnali v zimske smučine. 

Na smučarskem tečaju v Kranjski
Gori smo se vse do petka učili smu-
čarskih veščin in utrjevali znanje.
Zadnji dan pa je treba pokazati, kaj
že znaš. V deževnem vremenu smo
se odpravili zdoma, za nami je star-
tal tudi avtobus s skoraj tridesetimi

starši, ki so se odločili priključiti
karavani nadobudnih smučarjev,
veliko pa jih je v Kranjsko Goro
prišlo tudi s svojim prevozom. Ker
smo si zastavili nalogo, da tečaj
spravimo do konca ”pod streho”,
smo se pogumno odpravili na mo-
kre strmine. Po vzoru Petre Majdič
so temu sledili tudi nekateri starši,
drugi pa so z dežniki čakali v izte-
ku. Ker je bilo drugih smučarjev
zelo malo, so lahko opazovali, kaj
so se njihovi otroci naučili v prete-
klih dneh. Slabemu vremenu smo
prilagodili tudi program zadnjega
dne, vendar se veleslalom zaradi
urnika ni mogel začeti veliko pred
pol dvanajsto uro. Tako smo vsi
premraženi dočakali začetek tek-
me, ki so jo odprli zelenčki, nada-
ljevali srednji oranžni in končali
najhitrejši rumenčki. Kljub zagri-
zenim vožnjam in boju s stotinkami
ni bilo prav nobenega izpada. Za
izjemno točnost merjenja sta poskr-
bela časomerilec Vili in zapisnika-
rica Melita. Ker je ob koncu vele-
slaloma lilo kot iz škafa, je drugi
tek pričakovano odpadel. Mokri kot
”cucki” smo se v hotelu Alpina
preoblekli v suha oblačila, se po-
greli in najedli. Sledila je podelitev
nagrad, kjer sta otroke in starše na-
govorila in se jim zahvalila za za-
upanje predsednik ŠD Roman Ro-
gelj in vodja organizacije Slavko A.
Bogataj, učitelji pa so svojim varo-
vancem čestitali, podelili diplome
in priložnostna darila. Namenoma
nismo razglašali rezultatov tekmo-
vanja, ki naj ne bi bili bistvo tečaja.
Vseeno pa glede na talente, ki jih
imamo, lahko v prihodnosti mogo-

če pričakujemo olimpijske kolajne
ne samo iz Črne na Koroškem, am-
pak tudi z Bele pri Preddvoru,
Nove vasi, Bašlja, Tupalič, Kokre,
Potoč, Mač in še kje. Ker nas je
bilo skupaj s starši blizu 150, smo
nato lahko uprizorili množični di-
rendaj ob odhodu domov. Nekateri
otroci so se pridružili staršem, osta-
li pa smo se po utečeni poti vrnili z
avtobusom. Vse bolj je bilo čutiti
zadovoljstvo v zraku in ko so odšli
zadnji udeleženci, za njimi pa je
ostalo zanemarljivo malo pozablje-
ne opreme, smo se tudi organiza-
torji kar precej oddahnili.

Če povzamemo preko celotnega
tečaja, smo bili zelo zadovoljni, da
se je dober glas z lanskega tečaja
razširil tako, da smo letos zapolnili
avtobus do zadnjega kotička. Imeli
smo nekaj kadrovskih težav zaradi
poškodbe lanskoletnega vodje teča-
ja Slavka, vendar smo potem imeli
precej sreče pri izbiri učiteljev. Za
uspešno se je izkazala formula tako
pri učiteljih kot tudi pri tečajnikih,
da približno polovica lanskoletnih
udeležencev lahko učinkovito pre-
nese izkušnje na novince. Vse sku-
paj je delovalo zelo profesionalno
in res velja še enkrat pohvaliti vse
otroke, za njihovo pridnost in
vztrajnost, kar pa je seveda tudi
odraz staršev. Vse bolj opažamo,
kako velik potencial ima Občina
Preddvor s svojo šolo in domačimi
otroci ter kako malo pogojev ima-
mo, da bi-le tega lahko bolj izkori-
stili na vseh področjih. Še enkrat
hvala vsem za sodelovanje in se vi-
dimo naslednje leto ...                      

Marjan Bogataj
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Šport

- tende - markize
- žaluzije (zunanje in notranje)
- rolete 
- panelne zavese 
- roloji
- plise zavese
- komarniki 
- screen roloji
- rolo garažna vrata
- izdelovanje, svetovanje, 
   montaža in servis

Peter ROZMAN, s.p.
Senično 7, 4294 Križe, Slovenija
Tel.: +386 (0)4 59 55 170
Tel./fax: +386 (0)4 59 55 177
GSM: +386 (0)41 733 709
E-mail: sencila_asteriks@siol.net

Smučarski tečaj postaja tradicionalen

Ne smemo pozabiti na pokrovitelje: OŠ Matija Valjavca Preddvor
pri oglašanju tečaja, Občina Preddvor pri delnem sofinanciranju pre-
voza, finančno pa tudi Andrej Strah s.p. iz Ljubljane, Perfekt iz Kran-
ja, FIST iz Trzina, nagrade pa so prispevali še Afrodita, Rogaška
Slatina, Delo, d. d., Ljubljana, Iskratel, d. o. o., Kranj in Gorenjska
banka, d. d., Kranj.
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Zbor članstva, ki so ga priredili
6. marca, je bil slovesen in druža-
ben. Zapele so pevke pevskega
zbora Josipine Turnograjske, reci-
tirala je Anica Celar Gorza, vmes
je na harmoniko igrala Silva Roz-
man, dve prekaljeni humoristki,
Anica Rehberger in Francka Roz-
man pa sta s skečem poskrbeli za
dobro voljo. Program je vešče po-
vezovala Marija Velikanje. Njiho-
vo prireditev je obiskal župan,
gost pa je bil tudi predsednik upo-
kojenskega društva iz Železne Ka-
ple. 

Na zboru članstva so ocenili,
kako je potekalo delo v minulem
letu in se dogovorili za letošnji
program. Tako kot že nekaj prete-
klih let bodo tudi letos v sodelova-

nju doma starejših občanov orga-
nizirali merjenje krvnega tlaka,
sladkorja in holesterola. To bo
vsak drugi delovni torek v mese-
cu, razen avgusta, od 8.30 do 10.
ure v prostorih društva. Vrsto let
deluje skupina za ročna dela, ki se
sestaja vsak torek od oktobra do
aprila. Svoje mojstrovine razstav-
ljajo dvakrat na leto, spomladan-
ska razstava bo že 20. in 21. mar-
ca. Z vajami in nastopi nadaljuje
pevski zbor Josipine Turnograj-
ske pod vodstvom zborovodkinje
Mimi Roblek. Športne dejavnosti
bodo vključevale pohode in kole-
sarjenje. Ker pa so časi vse težji,
skrbijo tudi za ugodnosti. S po-
godbo z jezerskim podjetjem Tus
imajo popust pri nakupu kurilne-
ga olja. Pomembna dejavnost so
tudi avtobusni izleti. Načrtujejo
štiri izlete po Sloveniji in dva v
tujino, mimo je že pustovanje,
novembra pa izletniško sezono
končajo z martinovanjem. Sep-
tembra bo tudi izlet za člane, sta-

rejše od 77 let. Organizirajo tudi
več prireditev: maja dan upoko-
jencev na Zgornji Beli, avgusta
piknik v Potočah, septembra se
odpravijo na srečanje gorenjskih
upokojencev, decembra pa imajo
prednovoletno družabno sreča-
nje. Za vse, ki jih zanima kaj več
o delu društva, pa imajo v druš-
tvenih prostorih vsako sredo od
10. do 11. ure uradne ure.

Letno srečanje članstva je pri-
ložnost za priznanja. Iz župano-
vih rok sta priznanji prejeli Ani-
ca Celar Gorza za organizacij-
sko vodenje upokojenskega pev-
skega zbora in Tončka Kociper
za vodenje sekcije ročnih del.
Dve članici sta prejeli priznanji
Zveze društev upokojencev Slo-
venije, in sicer Marinka Draks-
ler in Danica Zaplotnik, tri pri-
znanja pa je podelilo tudi Druš-
tvo upokojencev Preddvor. Preje-
li so jih Francka Tičar, Marin-
ka Lombar Peternel in Franc
Peternel. Nagradili pa so tudi de-

vet članov sekcije za kolesarstvo,
tistih, ki so od maja do oktobra
lani opravili več kot deset kole-
sarjenj. Ob srečanju članstva so
ljudi tudi pogostili, mladi harmo-
nikar Andraž iz Čadovelj pa jim je
igral za kratek čas.     

Danica Zavrl Žlebir

Med člani Društva upokojen-
cev Preddvor je tudi več takih,
ki letos praznujejo okrogle jubi-
leje. Dvaindvajset članov je (ali
bo) letos napolnilo 80 let, enajst
jih je starih 85 let, trije so devet-
desetletniki. Vsi trije so doma v
Preddvoru, in sicer Franc Šenk,
Šimnov Francelj po domače, ki
je tudi član Zveze borcev za
vrednote NOB, bil pa je aktiven
borec; Antonija Polajnar in
Tončka Zadnikar. Slednja je
mama preddvorskega župana.
V društvu pa je tudi osem čla-
nov, starih nad 90 let.

Vse člane in tudi druge obča-
ne vabijo na predavanje o vrt-
narjenju in vrtninah, ki bo 25.
marca ob 18. uri v domu kraja-
nov.

Skoki za pokal Snožet 
Ideja je dala idejo, volja je pognala vse skupaj in v Mačah smo pri-

pravili in izpeljali smučarske skoke, in sicer z alpskimi smučmi. Takš-
ne tekme so bile včasih, bi kdo rekel, da to ni za danes. Mi pa smo raz-
mišljali drugače, kar je bilo včasih dobro, je danes lahko še boljše in
smo to tudi naredili. Pripravili smo petnajst metrov veliko skakalnico v
S’nožet. Tam imamo že od nekdaj, lahko bi se reklo, vaško smučišče.
Lastnik nas ne preganja, mi mu pa ne delamo škode in zato zelo dobro
sodelujemo. Postavitev skakalnice je bil podvig, ki smo ga opravili sku-
paj z ljudmi, vajenimi tega dela. Napravili smo pravi mali pokal me-
dobčinskih razsežnosti, tekmovalci so bili namreč iz treh občin.  Imeli
smo tekmovalce v treh kategorijah, do 15 let, od 15 do 40 let, in nad 40
let, žensk pa ni bilo, upam,da naslednjič. Nastopilo je 15 tekmovalcev.

Rezultati tekmovanja: do 15 let: 1. mesto Andrej Jagodic iz Bašlja;
od 15 do 40 let: 1. mesto Klemen Arh iz Mač, 2. mesto Štefan Arh iz
Mač, 3. mesto Klemen Javornik iz Pangršice; nad 40 let: 1. mesto To-
maž Kokl iz Potoč, 2. mesto Jože Jagodic iz Bašlja, 3. mesto Tone Ko-
šir iz Tržiča, star 71 let. Tekmovalci so bili še iz Žabelj in z Brega.
Skupni oz. absolutni zmagovalec je bil Tomaž Kokl iz Potoč. Tekmo-
valci so prejeli medalje za prva tri mesta in pokal za absolutnega zma-
govalca, pa tudi praktične nagrade. Zahvaljujemo se sponzorjem, ki so
nam jih poklonili. Zahvaljujemo se tudi refleksoterapevtki in medicin-
skima sestrama, ki so skrbele za prvo pomoč tekmovalcev. Napravili
smo vse tako, kot bi imeli svetovni pokal, tudi z ozvočenjem in napo-
vedovalcem. Tekmovanje je potekalo v soboto, 6. februarja, od 12. ure
dalje.  Vsem, ki ste kakorkoli pomagali in sodelovali na tekmovanju,
najlepša hvala: tega tekmovanja ne bi bilo brez nadobudnih Mačank in
Mačanov.  Poleg tekmovanja pa smo v Mačah na pustni torek kurili pu-
sta. Zbralo se nas je kar veliko. To bomo zagotovo ponovili prihod-
nje leto. Skoki bodo tudi, če bo sneg. Drugo leto zapored pa smo ime-
li v središču vasi tudi novoletno jelko. Prihodnjič pridite vsi, ki vas le-
tos ni bilo, boste videli, ne bo vam žal.                               Jože Ekar

Ponudbo Bencinskega servisa
Logo v Tupaličah dopolnjuje 
tudi dostava kurilnega olja. 

Hitro in ugodno.

Bencinski servis Logo v Tupaličah 
lahko obiščete od ponedeljka do sobote 

med 6. in 21. uro ter ob nedeljah in praznikih
med 7. in 20. uro.
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Upokojenci so zborovali
Na zbor članstva Društva upokojencev Preddvor je prišlo 134 članov. 

Društvo jih je konec leta 2009 štelo 579.
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V Turističnem društvu Preddvor že vrsto let
aprila pripravljamo zanimiva predavanja o
rožah. Tokrat pa se bomo 15. aprila ob 17. uri z
avtobusom odpeljali na strokovno ekskurzijo v
vrtnarijo Gomzi v Podbrezje. Gospod Marjan
Gomzi bo predaval o pripravi zemlje za sajenje,
vzgoji ter negi trajnic in balkonskega cvetja. Po
končanem predavanju bomo udeleženci te
strokovne ekskurzije imeli možnost nakupiti

želene sadike po zares ugodnih cenah. Vse zain-
teresirane prosimo, da se zaradi naročila avto-
busa do 31. marca prijavijo pri tajnici TD Pred-
dvor, Lidiji Kokl, na telefonsko številko 041/333
300. Cena prevoza in predavanja bo samo pet
evrov, torej združimo prijetno s koristnim. Na
sliki: takole je bil lani urejen balkon in okolica
nagrajene hiše Aleksandre Morozov.

Brane Likozar, predsednik TD Preddvor

Ekskurzija v vrtnarijo Gomzi

VULKANIZERSTVO STUDEN 
Obveščamo vas, da menjamo, centriramo 
ter prodajamo vse vrste pnevmatik, alu in 
navadnih platišč za osebna ter traktorska vozila.

Ugodni 40 % popust na 
vse vrste pnevmatik in možnost
plačila na več obrokov.

Hramba pnevmatik.

Studen Stane s.p., 
Čadovlje 1, 4204 Golnik
Informacije: 041/812 645
Vsak dan: od 8. do 19. ure 
Sobota: od 8. do 13. ure 

Kratke novice

Zahvala pokroviteljem 

V letu 2008/2009 so učenci in učitelji OŠ
Matije Valjavca Preddvor izrazili željo po
opremi hodnikov. Med odmori so otroci
sedeli na tleh, hlače so bile vsak dan bolj
umazane, rože pa so klicale po novih koritih.
Tako smo v Šolskem skladu njihovi prošnji
prisluhnili in se podali na lov za pokrovitelji.
Našemu povabilu sta se odzvala Franci
Kurnik in Jure Oman, ki sta svoje delo
odlično opravila. Otroci so bili klopi,
stolčkov in mizic gospoda Kurnika zelo
veseli (na sliki), rože pa se nasmihajo iz ko-
rit gospoda Omana. Prisrčna hvala obema za
trud in posluh naših otrok, ki se z vsako-
dnevnimi nasmehi zahvaljujejo za novo pri-
dobitev. Našim otrokom bi radi omogočili še
več, a brez brezpogojne pomoči vseh nas,
žal ne gre. Vsakega evra in vašega posluha
bomo zelo veseli, še toliko bolj pa bodo
veseli otroci novih stvari, ki bi jih z našo -
vašo pomočjo omogočili.

Lidija Kokl, predsednica Šolskega 
sklada OŠ Matije Valjavca Preddvor

Petrov semenj
V TD Preddvor ob letošnjem občinskem prazniku pripravljamo Petrov semenj. V središču

Preddvora in okolici bodo 4. julija od sedmih zjutraj do petih popoldne postavljene stojnice
s ponudbo izdelkov domačih rokodelcev in domačih kulinaričnih dobrot. Prireditev bomo
popestrili z bazarjem. Zato naprošamo vse zainteresirane, da pokličejo po tel.: 041/351 234
in predsedniku TD Preddvor Branetu Likozarju sporočijo svoje sodelovanje, tako bomo sku-
paj sestavili ponudbo, za katero smo prepričani, da je pestra, vendar vse prevečkrat skrita za
domačimi zidovi. Dokažimo sokrajanom in drugim obiskovalcem, da imamo kaj pokazati. 

Brane Likozar
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FASADERSTVO  ● STROJNI OMETI
GSM: 041 584 227, FAX.: 04/ 583 62 31

Fa
sa

da
rs

tv
o 

D
am

ja
n 

Va
jd

ec
 s

.p
.,

 U
lic

a 
pr

vo
bo

rc
a 

6
, 

Je
se

ni
ce

Parketarstvo Pavlič d. o. o.
Zupanova 7, Šenčur
tel.: 04 25 15 215
parketarstvo_pavlic@t-2.net
www:parketarstvo-pavlic.com
GSM: 031 774 473 (Gašper)

Ljubitelji lepe in mirne narave
smo tudi to zimo obiskovali jeze-
ro Črnava v Preddvoru, vendar
nas je sprehajalna pot ob njem
vedno pričakala neočiščena,
polna snega in ledu. Vsakič
sproti pa se vprašujemo, le zakaj
smo sploh prišli. Ob odhodu

preprosto rečemo: škoda, da
imajo v Preddvoru preveč radi
svoj mir. Smo jim mogoče ostali
ljubitelji lepe in mirne narave, ki
prihajamo tja, odveč? Na sliki:
videti je idilično, vendar je tudi
drseče ...

Razočarani obiskovalci

V Preddvoru je, kar se tega tiče,
prava katastrofa - srečo imaš, če
prideš okoli jezera, ne da bi zadel
na ”mino”. Potem pa pojdi na
sprehod z otrokom, ki teka sem in
tja. Mislim, da so nezadovoljni
tudi lastniki kmetijskih površin, saj
je postalo zelo moderno, da pred-
vsem večje ”mrcine” opravljajo
potrebo, medtem ko tekajo za pali-
co in razigrano uživajo na travni-
kih ob cestah in kolovozih, iztrebki
pa ostajajo kar na terenu (pri nas
je obup!). Ati je zadnjič na spreho-
du pazil in štel - od Urše do mosta
pri izlivu Bistrice v jezero jih je
bilo 70, na in tik ob potki!!!

”Saj ni nič takega,” bodo rekli
lastniki štirinožnih prijateljev, ki
imajo lepe in čiste vrtove. Je!

Komu je prijetno z ”zaznamova-
nim” čevljem sesti v avto in potem
to čistiti? Ali je prav, da živina je
tako ”onesnaženo” krmo? Je poš-
teno do tistih, ki travnike obdeluje-
mo še ročno? In kar je glavno, za-
kaj bi otroci ”pobrali” kakšno bo-
lezen, ko po nesreči zagazijo, pa-
dejo ali primejo tisto, kar osvešče-
ni pasji lastniki pospravijo? Mis-
lim, da nisem edina, ki jo ta pro-
blematika moti. Potem se pa gre-
mo ”Preddvor, turistični kraj”!!!

Res pa je, da košev za odlaganje
kakcev ni ...

Kakšen je pravilnik, načrt obči-
ne, kdo je oziroma naj bi bil zadol-
žen za skrb za čisto in zdravo oko-
lje?

Petra Lombar

t: +386 4 255 95 00  ●  f: +386 4 255 95 08
m: +386 31 773 080

pavla.zadnikar@vencelj.si

Prejeli smo

Pasji kakci v Preddvoru

O poškodbah v domačem okolju
Drevi, 19. marca, ob 19. uri bo v preddvorskem gasilskem domu

predavanje o poškodbah v domačem okolju. Predaval bo reševalec
Boštjan Trbovc. Vabljeni so vsi občani, organizatorji predavanja pa
so gasilci iz Preddvora, Rdeči križ in Društvo bolnikov z osteo-
porozo Kranj. D. Ž.

Gelike vabijo na razstavo ročnih del
Skupina za ročna dela Gelike, ki deluje v Društvu upokojencev

Preddvor, je lani poleg običajnih razstav pripravila tudi lepo dar-
ilo za predsednika države Danila Türka ob njegovem obisku v
Preddvoru. Županu pa so podarili 51 parov copatk za novoro-
jenčke iz občine. Vabijo pa tudi na letošnjo razstavo, ki bo 20. in
21. marca. D. Ž.

Sama narava pač ni dovolj ...



Stava? Sploh ne. Takole dogodiv-
ščino začneta opisovati kranjska
poklicna gasilca Andrej Polajnar
in Andrej Roblek, ki sta iz Kranja
krenila na lep jesenski dan lanske-
ga leta: ”Na pot sva šla po nočni
službi. Nahrbtnika sta bila nekam
težka, a sva šele pri prvem postan-
ku v pekarni, ko vsa kupovala zaj-
trk, ugotovila, da s seboj nosiva
vsak po več ventilov od CO2 apa-
ratov. Vsak pa tehta približno pol
kilograma. To so nama ušpičili so-
delavci (smeh).” Na dan sta preho-
dila približno štirideset kilometrov,
vstajala sta ob pol osmi zjutraj, dan
sta zaključila, ko se je delal mrak.
Pot ju je vodila iz Kranja čez Sor-
ško polje, skozi Škofjo Loko, čez
Polhograjske Dolomite, Polhov
Gradec, Logatec, Postojno, Razdr-
to, Senožeče, Divačo, Kozino, Črni
Kal, Kubed, Gračišče, mejni pre-
hod Sočerga, mimo Istrskih Toplic,
skozi Motovun, Višnjan, Žbandaj,
Lovreč, mimo Limskega kanala do
Bal. ”Zadnjo noč sva prespala v
kampu Kolone, to je bila prva noč,
ko sva se pošteno umila in prva no-
čitev, ki sva jo morala plačati,” sta
povedala Andreja. 

Na dan je bilo med šest in sedem
ur efektivne hoje. ”Kakšne poseb-
ne krize nisva imela, morda le dru-

gi dan, ko sva prehodila nekaj več
kilometrov kot sicer, jedla sva pa
bolj malo.” Za prenočišča sta se
morala znajti: ”Prvo noč sva spala
v Zaklancu, to je kilometer pred
Horjulom. Šla sva mimo neke hiše,
gospodar je ravno zunaj brusil sto-
le, pa naju je vprašal, ali sva kaj
žejna. Dal nama je tudi prenočišče.
Drugo noč sva spala pri poklicnih
gasilcih v Postojni, tretjo noč v Da-
nah pri Divači na turistični kmetiji,
kjer sva po večerji razgrnila šotor
kar na njihovem vrtu ...Veliko go-
stoljubja sva doživela na poti, pa
tudi kakšno pikro, spraševali so
naju na primer, ali je z nama vse v
redu, ali imava preveč časa, kaj se
nama je v življenju tako zamerilo.
En gospod nama je pa rekel, da sva
dobra, ker bi šel on še v hlev z av-
tom, če bi bilo to mogoče.” Več-
inoma sta hodila ob cesti, kar je za-
radi gostega prometa na čase spo-
minjalo na adrenalinsko dogodiv-
ščino. Kot sta povedala, sta pogo-
sto ravno zaradi bližine ceste hodi-
la eden za drugim, v tišini: ”Okolja
nisva poznala dovolj dobro, da bi
ubirala bližnjice; izognila sva se le
Vrhniki po stari tankovski cesti, za
bližnjico od Črnega Kala do križiš-
ča Koper-Buzet pa nama je pove-
dal domačin.”

”Nisva šla tekmovat, zato tudi
nisva hitela. Pomembno nama je
bilo, da prehodiva to pot, vmes pa
kar se da uživava. Oba se tudi si-
cer ukvarjava z različnimi športi,
pa tudi služba od naju zahteva do-
bro fizično pripravljenost. Do Pe-
roja sem enkrat že kolesaril, pa
sem rekel, bom šel enkrat še peš.
V tem kraju, ki leži približno de-
set kilometrov pred Pulo, imajo
moji starši vikend,” je povedal
Andrej Roblek. Kar se financ tiče,
sta skupaj zapravila med petdeset
in šestdeset evrov na dan za hrano

in pijačo. Z digitalnim aparatom
sta posnela veliko fotografij. ”Na
cilju sva bila nagrajena z rebrci in
torto, z obiskom domačih in sode-
lavcev, ki so imeli v tistem času
potapljaški tabor v Premanturi.
Rad bi se zahvalil moji družini,
predvsem ženi Eleni, za vso pod-
poro,” je povedal Andrej Polajnar
in na vprašanje, če bosta še kdaj
ponovila avanturo, ogovoril: ”Ni-
koli ne reci nikoli ... morda na
kakšni drugi relaciji.”

Suzana P. Kovačič, foto: arhiv
A. Polajnarja in A. Robleka 

Peš od Kranja do Peroja
Andrej Polajnar in Andrej Roblek sta v sedmih dneh prehodila 230 kilometrov. Naredila sta 328.571 korakov. 

V Novi vasi pri Preddvoru so obudili tradi-
cijo kurjenja pustnega kresa, ki je v zadnjih
letih že popolnoma zamrla. Prepad med ge-
neracijami in današnji tempo, ki sta verjetno
še kje poglavitna razloga za odtujenost med
sosedi, sta na pustni torek skupaj s Pustom
pogorela na grmadi. Časi, ko je mladina veje

za grmado iz gozda zvozila s ”kimpežem”,
so sicer mimo, je pa hvale vredno, da so to-
krat pri pripravah sodelovale prav vse gene-
racije. ”Lepo je spregovoriti s sosedom, ki si
ga leta in leta pozdravljal le iz avtomobila. In
pravo presenečenje je, ko ugotoviš, da nekdo,
ki si ga imel le za naključnega obiskovalca,

že deset let stanuje le streljaj od tebe,” je ob
tej priložnosti dejal eden od Novljanov. Bra-
ne Tičar je, kot se za glasbenika in vaškega
svetnika spodobi, raztegnil meh svoje frajto-
narice, zapelo se je in zaplesalo. Do prihod-
njega srečanja bodo pozdravi iz avtomobilov
bolj veseli in iskreni.  Janja Rehberger

Pust zbližuje vaščane

Grmada Maškare - vaški klovn, oprostite, svetnik v družbi malih pustnih šem




